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NATO VALSTYBIŲ NAUJI GYNYBOS PLANAI
ISPANIJA NUTARĖ PAKEISTI SAVO 
KONSTITUCIJA, BET SISTEMA LIEKA

MADRIDAS. — Trečiadienį balsavimo teisę turį ispanai bal
savo už naują konstituciją. Valdžias agentūros sako, kad balsa
vime dalyvavo virš 90%. Tokiu pat dideliu nuošimčiu buvo pasaky
ta “taip” už Franco režimo pasiūlytus konstitucijos pakeitimus. 
Ispanijos seimas šiuos pakeitimus be debatų priėmė lapkričio 22 d. 
Nuo to laiko valstybės aparatas dėjo dideles pastangas sukelti žmo
nių susidomėjimą tais balsavimais, ragindamas visus balsuoti už 
pakeitimus.

NATO VALSTYBES PLANUOJA GINTI 
EUROPA BE PRANCŪZIJOS PAGELBOS

PARYŽIUS. — Nato valstybių ministerių taryba susirinkusi 
Prancūzijoje, tačiau be Prancūzijos atstovų dalyvavimo, svarstė 
Europos atominio gynimo planus1 ir nutarė įsteigti specialią atomi
nio planavimo grupę, kurioje keturi nariai: Amerika, Britanija, 
Vakarų Vokietija ir. Italija bus pastovūs, o kiti du ar trys nariai 
keisis kas 18 mėnesių. Kilo nemažas ginčas, kas turės būti tie 
pirmieji kintamieji nariai: Turkija, Olandija, Kanada ar Graikija.

Pasikeitimo Ispanijos ligšioli
nėje sistemoje dėl tų konstituci
jos pakeitimų nelaukiama. Yra 
numatyta tik vienas naujas da
lykas — valstybės galvos ir 
premjero pareigų perskėlimas į 
dviejų asmenų rankas. Iki šiol 
Franco pats vienas ėjo abi šias 
pareigas. Naujoje konstitucijo
je yra numatyta rinkti vieną 
penktadalį seimo narių visuoti
nuose rinkimuose. Numatyta ir 
religinė laisvė. Anksčiau tik ka
talikai buvo valstybės globoja
mi, o kiti tikėjimai tik “toleruo
jami’. Dabar ir jiems pripažin
ta valstybės globa. Ispanijos 
vyskupų taryba prieš balsavimą 
patarė savo tikintiesiems balsuo
ti “pagal sąžinę”. Paskutiniuose 
rinkimuose 1947 metais katalikų 
vyskupai aiškiai ragino visus bal
suoti už Franco.

Franco kalba seimui
Ispanijoje paskutiniu laiku vis 

daugiau pasireiškia judėjimas in
teligentijos, studentų ir net ka
talikų jaunesniųjų kunigų tar
pe, reikalaująs daugiau laisvės 
ir daugiau asmeninių teisių. 
Franco režimas bando į šiuos 
reikalavimus atsiliepti, suteik
damas naująją konstituciją. Vis 
dėl to, jokių pasikeitimų lauk
ti netenka. Užtenka atidžiai pa
skaityti Franco pasakytą lap
kričio 22 d. Ispanijos “Cortes” 
— seimui kalbą. Joje Franco iš
reiškia savo mintis apie demo
kratiją, apie politines partijas 
aplamai. Net jo nurodytos prie
žastys, — kodėl jis keičia kon
stituciją, rodo, kad jam negal
voję įvesti demokratinę siste
mą. Franko pasakė: “Kadangi 
mes esame stiprūs, mes galime 
sau leisti tam tikras laisves, ku
rios mums duos progos pama
tuoti tautos temperatūrą ir at
rasti taikos priešų judėjimus”.

Ispanijos laimėjimai
Savo kalboje Francisco Fran

co prisiminė įvykius prieš 30 me
tų, kada jis perėmė Ispanijos 
valdžią. Jis nurodė, kokia su
griauta, demoralizuota ir nuvar
ginta Ispanija tada buvo. Jam 
pavykę Ispaniją atstatyti ir pa
sukti ją gerbūvio ir taikos keliu. 
Karo metu jam tekę sunkiai ko
voti prieš visus tuos, kurie no
rėjo Ispaniją įtraukti į karą. 
Šiandien Ispanija turinti, Franko 
žodžiais, “taiką, tvarką, abipusio 
inteligentiško, šalto sugyvenimo 
klimatą, vaisingą tautinę vieny
bę ir gilią, tikrą laisvę”.

Franco pasigyrė, kad Ispani
joje įvestas socialinis teisingu
mas. “Vyksta dialogas — ne 
anarchiškas ir dirbtinis partijų 
dialogas, kuris pakeičia tautinę 
esenciją, bet dialogas ištikimų 
atstovų, kurie atstovauja tą tau
tinę esenciją”.

Partijų nereikia
Toliau Franco nurodė, kad de

mokratija esanti, jei gerai su
prasta, brangi vakarų kultū
ros civilizuojanti liekana. Ji ta
čiau turi savyje praktiškų pro
blemų, kurių sprendimas buvo

IŠ VISO PASAULIO

Vietnamo komunistai tvirtina, kad priešlėktuvinėms jy patrankoms pavyko numušti JAV lėktu
vą. Komunistai sako, kad lakūnas žuvo, nes jo parašiutas neatsidarė. Komunistai kariai subė

go prie sudužusio JAV lėktuvo

K AR AKAS. — Venecuelos vy
riausybė pasiuntė kareivius į 
universiteto rajoną. Studentai 
nušovė vieną kareivį. Vienas stu
dentas buvo sužeistas. Kareiviai 
rado vienoje patalpoje ginklų 
sandėlį, kuriame buvo granatų, 
kulkosvaidžių ir automatinių 
šautuvų. Vyriausybė kaltina F. 
Kastro Kubą, kuri siunčianti į 
Venecuelą ginklų ir agitatorių. 
Vyriausybė pranešė, kad tradi
cinės universiteto autonominės 
teisės yra panaikinamos.

NEW YORKAS. — žuvusio 
prezidento Kennedžio našlė pra
dėjo teismo procedūrą prieš vie
ną knygų leidyklą ir žurnalą 
“Look”, norėdama, kad teismas 
uždraustų spausdinti knygą 
“Death of a Prezident”. Toje 
knygoje esama neskoningų ir tei
sybę iškreipiančių vietų, palie
čiami kiti asmenys neigiamoje 
šviesoje. Amerikos spaudoje 
sklinda gandai, kad knygoje, ku
rioje aprašomas prezidento už
mušimas ir įvykiai po to, kriti
kuojančiai aprašomas preziden
tas Johnsonas.

DETROITAS__ Sužinoję, kad
Vyriausias Teismas atmetė 
teamsterių unijos prezidento 
Jimmy Hoffos apeliaciją, Detroi
to teamsterių unijos nariai pa
skelbė streiką. Pats Hoffa sku
biai sugrįžo iš Čikagos į Detroi
tą ir prašė visų nesiimti teismo 
organų darbo, nestreikuoti ir tuo 
jam dar daugiau nepakenkti teis
muose.

LONDONAS. — Ispanijos am
basadorius Londone pranešė Bri
tanijos vyriausybei, kad Ispa
nija nutarė-atmesti britų pasiū
lymą atiduoti Gibraltaro ginčą 
spręsti Tarptautiniam Hagos Tri
bunolui. Lspanija dar norinti pa
ti toliau su britais derėtis dėl 
Gibraltaro ateities.

ATLANTA. — Negrų veikė
jas dr. Martin Luther King iš
važiuoja dviem mėnesiam atos
togų į Bahamų salas. Jis jau
čiasi nuvargęs, be to, jis norįs 
parašyti knygą apie negrų tei
sių padėtį Amerikoje.

skirtingas per visą istoriją, ku
rių sprendimui buvo naudoja
mos skirtingos politinės formu
lės.

Toliau Franco aiškiai pasakė: 
‘"Partijos demokratijai nėra rei
kalingas ar nuolatinis elemen
tas, be kurio demokratija nega
lėtų apsieiti. Per visą istoriją 
yra buvę daug demokratinių sis
temų, kurios nežinojo politinių 
partijų. Partijos yra palygina
mai naujas eksperimentas, gimęs 
pradėjus griūti tradicinės ben
druomenės organiniams ryšiams. 
Kada politinės partijos tampa 
klasių kovos platformomis ir tau
tinės vienybės griovėjomis, jos 
baigia savo konstruktyvų vaid
menį ir tampa netoleruotinomis, 
jos nebegali vesti Ispanijos gy
venimo į tikrą, tvarkingą ir vai
singą demokratiją”.

SOVIETAI DIDINA KARO IŠLAIDAS
Telkiama kariuomenė prie Kinijos sienos

MASKVA. — Sovietų Sąjungos finansų rtiinisteris Vasily Gar
buzovas pristatė Vyriausiam Sovietui naują biudžetą, kuriame gy
nybos reikalams yra skiriama 14.5 bilijonai rublių, arba 1.1 bili
jonas rublių daugiau, negu pernykščiame biudžete. Garbuzovas 
nurodė, kad gynybos išlaidos pakeliamos, nes Amerika didina 
savo agresyvų karą Vietname. Tuo esą pasaulinė padėtis yra pa
kitėjusi ir yra padidėjęs naujo karo pavojus. Sovietų Sąjunga 
duos ir duoda Vietnamo liaudžiai įvairią paramą.

Stebėtojai nurodo, kad sūdė-<:==--■ ------ ==—;== =
tingame sovietų biudžete tikrie
ji skaičiai yra paslėpti. Karo rei
kalam sovietai išleidžia daug dau- 
tuose. Amerikos kaltinimas irgi 
laikomas tik propaganda, nes va
karų pasaulio žalgybos organiza
cijos jau seniai žino apie sovietų 
karinių jėgų stiprinimą prie Ki
nijos pasienio.

Dar šią savaitę Kinijos užsie
nio reikalų ministeris Chen Yi 
pareiškė, kad sovietai pasiuntė į 
Kinijos pasienį 13 divizijų, kurios 
buvusios atitrauktos iš Rytų Eu
ropos. Vakarų pasaulio žalgyba 
turi žinių, kad tos naujos divi
zijos buvo paimtos iš centrinės 
Rusijos, o Rytų Europoje so
vietų jėgos nebuvo sumažintos. 
Be to, vakariečių žiniomis, ru
sai turi Tolimuose Rytuose apie 
20 divizijų, kurios yra išdėsty
tos prie 6,000 mylių ilgumo sie
nos su Kinija.

Partijos pareiškimas
Centrinis sovietų komunistų 

partijos komitetas, pabaigęs sa
vo dviejų dienų posėdžius, pa
skelbė, kad prieš sovietus nu
kreipta Mao Tse Tungo ir jo gru
pės politika įėjo į naują, pavojin
gą stadiją. Dabar jau sukuria
mos palankios sąlygos naujam 
tarptautiniam komunistų kon
gresui. Centro komitetas pareiš
kė, kad “dabartinių Kinijos ko
munistų partijos vadų kelias 
tarptautinėje srityje, jų pažiūra 
į socialistinių šalių vienybę, jų 
akcija prieš sovietų liaudį ir jų 
tarptautinio komunistų veikimo 
skaldymas neturi nieko bendro 
su marksizmu-leninizmu”.

Vyriausiojo sovieto sesijos 
proga “Sovietskoje Gosudarstvo 
i Pravo” žurnale pasirodė straips
nis, kuriame siūloma sustiprinti 

. Vyriausio sovieto vaidmenį so-
■ vietų vyriausybės organizacijo- 
1 je. Straipsnyje siūloma ta pras-
• me pakeisti 1936 metų konstitu- 
, ei ją, duodant daugiau galios Vy-
■ riausiam sovietui, ypač svarstant rios iš plaukų gamina “wigus”.
• ekonominius planus, biudžetus ir. Tos dirbtuvės suvartoja per mė- 
| įvairias numatytas reformas. j nesį apie 30 tonų plaukų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vakar Čikagos Eisenhowerio 
vardo greitkelyje apsivertė sunk
vežimis. Tuoj susidarė 4 mylių 
ilgumo automašinų eilė.

♦ Valstybės departamentas 
pareiškė, kad, gal, per klaidą, 
Hanojaus mieste ir buvo numes
ta bombų. Pati Amerikos politi
ka lieka nepakeista — bombar
duojami tik kariniai taikiniai.

♦ Vatikano laikraštis abejoja, 
ar yra protinga taip arti mies
to bombarduoti, kad nukentėtų 
civiliai gyventojai.

♦ Saigone kariniai sluogsniai 
sako, kad nemažai žalos Hano
jaus miestui galėjo padaryti ir 
pačių vietnamiečių priešlėktuvi
nės artilerijos, kurios ten yra 
labai daug, sviediniai.

♦ Vakar New Yorke policija 
suėmė apie 20 jaunuolių, kurie 
demonstravo prie karinės įstai
gos.

♦ Vakar sulaukęs 55 metų am
žiaus mirė žinomas filmų staty
tojas, garsus “Mickey Mouse” kū
rėjas, Walt Disney. Jam prieš 
kiek laiko buvo išimta pusė plau
čių, matyt, mirė nuo vėžio.

LUCERNAS. — Šveicarijoje 
vienam chirurgui gerai pavyko 
prisiūti nukirstą 15 metų berniu
ko ranką. Reikėjo susiūti krau
jo indus, nervus, raumenis, odą 
ir sukabinti kaulus. Kraujas 
jau pradėjo rankoje cirkuliuoti. 
Chirurgas tiki, kad ranka pri
gis.

JAKARTA. — Hong Kongo 
biznieriai bando sudaryti sutar
tį su Indonezijos valdžia. Jie sie
kia pirkti Javos salos moterų 
plaukų, kurie labai esą tinkami 
įvairių perukų gaminimui. Hong 
Konge yra virš 50 dirbtuvių, ku-

Kaip auga biudžetas
Vienas čikagiškis apskaičiavo, 

kiek per 50 metų padidėjo JAV 
valstybinis biudžetas, kuris yra 
sudaromas iš visų rūšių mokes
čių.

Ateinantiems metams biudže
tas yra numatytas 125 bilijonai 
dolerių, bet kalbama, kad galų 
gale pasieks arti 140 bilijonų. 
Prieš 10 metų biudžetas 1957 
metams buvo 57 bilijonai, 1947 
metams buvo 39 bilijonai, 1937 
m. 8 bilijonai, 1927 m. 3 bilijo
nai, o 1917 metais 2' bilijonai.

Išdėstant ateinančių 1967 me
tų biudžetą pagalviui, kiekvie
nam amerikiečiui, nuo seno iki 
vaiko, išeina po $789; 1917 me
tais kiekvienam buvo po $22.

Mokesčiai per tą laiką taip pat 
panašiai paaugo: prie pajamų 
mokesčių priskaitant socialinės 
apsaugos, gazolino ir visokiau
sius paslėptus mokesčius, kaip 
tai pJirkimų-pardavimų, muitų 
ir t. t. 1967 metų mokesčiai bū
sią dukart tokie, kaip prieš 10 
metų, 12 kartų kaip prieš 30 me
tų ir 35 kartus daugiau kaip prieš 
50 metų.

Menkai tepaminėjo 
‘demokratijos’ dieną

Kadai buvusi iškilmingai šven
čiama Stalino konstitucijos die
na (gruodžio), šiemet atžymėta 
panašiai, kaip ir sodininkų, bi
tininkų ar geležinkelininkų die
na. Vilniaus laikraščiuose įdėta 
po porą straipsnių dėstančių se
nus įtikinėjimus, kad visur ki
tus nėra jokios demokratijos, 
kad tikra demokratija esanti 
įgyvendinta tik “tarybinės” (ne
be stalininės!) konstitucijos san
tvarkoj, kurioje viskas auga ir 
klesti, kurioje valdžia esanti pa
čios liaudies rankose. Tam įro
dyti, paberta virtinė skaičių, kiek 
“šalyje” yra visokių deputatų 
ir kiek tarp tų deputatų yra dar
bininkų, bei kitokių “darbo liau
dies sūnų ir dukterų”. Tik nepa
minėta, ką tie deputatai gali ir 
koks jų vaidmuo santyky su tik
ra sovietinės imperijos valdžia.

Be to, konstitucijos pagarbi
nimą nustelbė kita, Maskvai 
daug svarbesnė sukaktis. Tai 25 
metų sukaktis nuo rusų prieš- 
puolio prieš vokiečius prie Mas
kvos. Apie tai ir Vilniaus Tiesa 
paskelbė stambų paties marša
lo Žukovo straipsnį. (E)

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Nežiūrėdami 

stiprios priešlėktuvinės artileri
jos ugnies, amerikiečiai lakūnai 
vėl puolė Hanojaus geležinkelių 
mazgą. Trys lėktuvai buvo nu
mušti. Buvo sudaužytos trys 
raketų bazės prie Hanojaus ir 
viena radaro stotis. Puolimų me
tu apie 20 Mig lėktuvų bandė 
atmušti amerikiečius. Vienas 
Mig-21 savo raketa numušė 
Amerikos F-105. Pilotas buvo iš
gelbėtas. Amerika šiaurės Viet
name jau prarado 446 lėktuvus.

Į Pietų Vietnamą atvyko 199- 
ji lengvoji pėstininkų brigada, 
pakeldama Amerikos kareivių 
skaičių iki 368,000 vyrų. Praėju
sią savaitę Vietname žuvo 83 
amerikiečiai ir 559 buvo sužeisti. 
Vietnamiečių žuvo 216. Priešas 
neteko 589 užmuštais ir 235 pa-' 
sidavė nelaisvėn.

šiaurės Vietnamo valdžia skel
bia, kad apie 100 asmenų buvo 
užmušti ar sužeisti Amerikos 
puolimuose Hanojuje. Kai ku
rios bombos nukritusios į diplo
matų rajoną. Hanojus ragina 
Viet Congą atkeršyti amerikie
čiams už padarytus nuostolius.

Prancūzijos žinių agentūra 
pranešė, kad amerikiečių puoli
mas Hanojuje užklupo miesto gy
nėjus nepasiruošus. Tik pasi
baigus puolimui artilerija pradė
jo šaudyti ir šaudė 35 minutes.

Nauja Vliko valdyba
New Yorke, gruodžio 10 d. bu

vo išrinkta nauja Vliko valdyba. 
Pirmininku išrinktas dr. Kęstu
tis J. Valiūnas (seime atstovau
jąs Liet. Ūkininkų Sąjungai). Į 
valdybą išrinkti: J. Audėnas 
(Liet. Valstiečių Liaudininkų 
S-ga), dr. A. Budreckis (Rytų 
Lietuvos Rezistencinis Sąjūdis), 
R. Kezys (Lietuvių Fronto Bi
čiulių Sambūris), dr. B. Nemic- 
kas (Liet. Tautinis Sąjūdis), J. 
Sonda (Liet. Socialdemokratų 
Partija), P. Vainauskas (Liet. 
Krikščionių Demokratų Sąjun
ga).

Buvusiam Vliko pirmininkui ir 
keliems atstovams naujajai val
dybai pareiškus sveikinimų ir 
linkėjimų, naujasis Vliko pirmi
ninkas dr. K. J. Valiūnas padė
kojo už pasitikėjimą ir pareiškė:

“Naujoji Vliko valdyba reiš
kia savo ryžtą visomis jėgomis 
tęsti Lietuvos laisvės kovą, kol 
bus atstatyta nepriklausoma de
mokratinė Lietuvos valstybė. 
Siekdama šio tikslo, Vliko val
dyba jungs visas teigiamąsias 
lietuvių vyresniosios ir jaunes
niosios kartos pajėgas’. (E)

Raketos radaro 
stotims naikinti

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas užsakė Ge
neral Dynamics bendrovėje už 
90 milijonų dolerių naujų ra
ketų ARM, kurios specialiai tin
kamos sunaikinti priešo radaro

Atominio karo planai
Šitokio komiteto įsteigimas tu

rės patenkinti Vokietiją, kuri 
seniai reikalauja teisės dalyvau
ti atominių ginklų strategijos, 
taktikos, taikinių parinkimo ir 
kituose planavimuose, šitokiam 
planui netaip priešinasi ir So
vietų Sąjunga. Amerika pabrė
žė, kad ji pasilaiko sau veto tei
sę visuose nutarimuose.

Pirmą kartą ministerių tarpe 
buvo Vokietijos Willy Brand- 
tas. Jis pasakė savo kalboje, 
kad nors įtempimas Europoj yra 
atslūgęs, tačiau budrumas ir to
liau yra reikalingas, nes krizė 
gali atsirasti tada, kai sovietai 
pagalvos, kad Nato sąjunga yra 
susilpnėjusi. Panašias mintis pa
reiškė ir Amerikos atstovai — 
valstybės sekretorius Ruskas ir 
gynybos sekretorius McNamara.

Britanijos gynybos ministe
ris Denis Healey pareiškė, kad 
sovietų politika smarkiai pasi
keitusi ir jų taikinga politika 
būsianti pastovi.

Baigia išsikraustyti
Nato santykiai su Prancūzija 

liko nepasikeitę. Amerika tikė
josi, kad ištikus kokiam įtempi
mui Europoje, Prancūzija leis 
Amerikai sugrįžti į bazes. Pran
cūzija tačiau pareiškė, kad ame
rikiečiai galės sugrįžti į savo bu
vusias bazes tik tada, kai kils 
karas ir Prancūzija nutars ka
riauti Amerikos pusėje.

Prancūzija pasilieka tik tose 
Nato funkcijose, kur jai atrodo 
naudinga. Iki šiol ji pareiškė 
norą dalyvauti* bendroje susiži
nojimo sistemoje ir alarmo sto
čių sistemoje. Buvo susitarta ir 
dėl Prancūzijos kariuomenės lai
kymo Vokietijoje, be to, Pran
cūzija leido Nato aviacijai skris
ti virš savo teritorijos. Visi ki
ti kariniai ryšiai tarp Prancū
zijos ir Nato pasibaigs balandžio 
mėnesį. Trečdalis amerikiečių iš 
70,000 Prancūzijoje buvusių, jau 
išvažiavo, o apie pusė visų san
dėlių, kurių čia buvo 700,000 to
nų, irgi baigiama išvežti.

Prancūzija tvirtina, kad ji to
liau lieka Nato sąjungos nariu 
politine prasme, tačiau karinėje 
jos organizacijoje nedalyvau
sianti. Nato sutartis baigiasi 
1969 metais. Manoma, kad tada 
Prancūzija nutrauks ir politinius 

‘saitus su Nato organizacija.

stotis. Paaiškėjo, kad dabarti
nės priešradarinės raketos savo 
pareigų nelabai atlieka. Jos len
gvai apgaunamos, radaro spindu
lius sustabdžius.

Naujos raketos bus irgi ve
žiojamos lėktuvais. Jos pagaus 
radaro spindulį ir, jį nusekusios, 
sudaužys stotį.

Aviacijos žvalgybos praneši
mu šiaurės Vietname yra dau
giau radaro stočių vienoje kva
dratinėje mylioje, negu Rytų Eu
ropoje. šiaurės Vietnamas tu
ri apie 30 sovietų gamybos prieš
lėktuvinių raketų baterijų ir iki 
7,000 paprastų priešlėktuvinių 
pabūklų.

1



MOKYTOJŲ IR MUZIKŲ DĖMESIUI
1. Tik ką išleista Dr. A. šešplaukio “Lietuvių Kalbos Gramatika ir Sin
taksė”, 4-oji laida. Pritaikyta pagal nustatytą Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo Vadybos programą, šis vadovėlis yra vienas iš tinkamiausių trem
ties mokykloms. Kaina $3.00.
2. Prof. J. Žilevičiaus “Lietuviais Esame Mes Gimę” — knyga. Šiame 
leidinyje yra 100 lietuviškų tautinių patriotinių dainų su žodžiais ir gai
domis, tinka pianinu skambinti ir dainavimui. Pritaikyta mokiniams mo

kytis skambinti pianinu ir dainuoti. Kaina $4.50.
3. J. Zdaniaus “Tautinės Bagatėlės” — specialiai pritaikyta mokiniams 
mokytis pianinu. Kaina $1,50.
4. četkausko “Jaunasis Akordeonistas” — vadovėlis mokytis akordeonu 
groti, tinka ir pianinui. Šiame vadovėlyje yra 105 lietuviški kūriniai bei 
šokiai. Kaina $3.00.

Visi, kurie nori mokėti lietuviškai taisyklingai kalbėti, rašyti, dai

nuoti, pianinu skambinti, akordeonu groti — prašomi įsigyti šiuos leidi
nius — keturis vadovėlius, viso tik $12.00.

Siunčiami siuntiniai, automobiliai, pianinai, šaldytuvai, motociklai ir 
kitokios prekės tiesiai į Lietuvą be tarpininkų. Taip daug pigiau atseina 
ir žmonės greičiau gauna. Didelis prekių pasirinkimas, kurios geriausiai 
tinka Lietuvoje. Kainos nebrangesnės negu kitur. Siuntimo ir pirkimo 
reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2501 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629. Tel. 471-1424

SPORTO
ŽINIOS

namus ir teatrą su 2,000 vietų. Iš šių rungtynių jis gaus tik 
20%, kai čempionui yra skirta 40% su garantija, kad tai bus ne
mažiau 75,000 dolerių.

REDAGUOJA REDAKCINĖ KOLEGIJA 
Mėdžiagą prašome siųsti “Naujienoms” arba 
tel. HA 1-6100, ext. 7, vakarais — VI 7-4425

TIGERIS PAKEITĖ SVORĮ
Šiandien New Yorke įvyksta bokso rungtynės dėl pussunkio 

svorio pasaulio čempiono vardo.
Dabartinis čempionas Jose Torres iš New Yorko, 30 metų 

amžiaus, 175 svarų svorio, 5 pėdų 10 colių aukščio visomis fizi
nėmis savybėmis pralenkia savo iššaukėją Diek Tigerį iš Nigerijos. 
Šis yra jau 37 metų, sveria 164 svarus ir yra 5 pėdų, 7 colių.

Rungtynės numatyta 15 raundų, jos bus matomos Čikagoje 
per televizijos 32 kanalą 9 vai. vakare. Torres yra laimėjęs 39 
susitikimus, iš jų 27 nokautais. Tiger laimėjęs 53, — 25 nokautais.

Jose Torres pareiškė, kad jis bandys šias rungtynes laimėti 
greitai ir įtikinančiai, nes jis galvoja iššaukti sunkaus svorio' pa
saulio čempioną Cassių Clay. Niekas dar nėra nugalėjęs Diek 
Tigerio nokautu.

Dick Tiger bokso karjerą pradėjo gimtoje Nigerijoje, kur 
jis dirbo viščiukų farmoje. Vidutinio svorio pasaulio čempiono 
vardą jis laimėjo, nugalėdamas Gene Fulmerį 1962 metais. Prieš 
metus jis pralaimėjo titulą, Joey Giardello, bet vėl atgavo jį, kai 
Giardello atsisakė vėl ginti prieš jį savo titulą.

Vėlesniais metais Tigeriui pasidarė sunku išlaikyti 160 svarų 
svorį, vienu metu jis buvo pasiekęs net 190 svarų. Todėl 1965 ba
landžio mėnesį jis vidutinio svorio čempiono titulą prarado kovoje 
su Emile Griffith, kuris net buvo jį patiesęs ant grindų. Tas įvy
ko pirmą kartą Tigerio karjeroje.

New Yorke šių rungtynių favoritu yra laikomas čempionas 
Torres, 3-1 santykiu. Tigeris pralaimėjęs dar nežada pasitraukti 
iš bokso. Jis tai lengvai galėtų padaryti, nes Nigerijoje Aba 
mieste jis turi gražų namą, pinigų banke, septynis apartmentinius

įsigijamas lengvai atidaromose nuo 2 iki 
12 svarų dėžėse, visuomet jis tinka patiekti 

karštas ar šaltas, visuomet tikras ir patikimas

LENKIŠKAS KUMPIS
Jis užsitarnavo šį ženklą — geros kokybės pa
žymėjimą. Visuomet vienodai skanus ir pa

geidaujamas, sultingas, bet be riebalų 
jis gaunamas visur šių
trijų rūšių vardais:

KRAKUS, ATALANTA IR TALA 
Tai dar vienas įrodymas, kad impor

tuotas lenkiškas kumpis 
YRA PATS GERIAUSIAS

Azijos tauty olimpiada
IPenktosios Azijos žaidynės pr- 

sidėjo gruodžio 9 d. Thailande. 
Jose dalyvauja 18 tautų: Korėja, 
Tautinė Kinija, Japonija, Nepa- 
lis, Pakistanas, Burma, Filipi
nai, Malaizija, Ceilonas, Pietų 
VietnamavS, Singapūras, Afga
nistanas, Indija, Indonezija, Iz
raelis, Iranas, Hong Kongas ir 
Thailandas.

Šiais metais po ilgų abejojimų 
žaidynėse dalyvavo ir Indonezi
ja, kuri anksčiau protestuodavo 
prieš Tautinės, Kinijos ir Izraelio 
dalyvavimą. Indonezijos prezi
dentas Sukamo buvo sugalvojęs 
savo “Naujai iškylančių jėgų” 
sporto žaidynes, tačiau Indonezi
ja šiais metais jose jau nebeda- 
lyvavo. Jos pasibaigė vos prieš 
savaitę Kambodijoje. Dalyvavo: 
komunistinė Kinija, Kambodija, 
šiaurės Vietnamas, šiaurės Ko
rėja ir nedidelė Japonijos sporti
ninkų delegacija. Kinija šiose 
komunistinių Azijos kraštų žai
dynės laimėjo 113 aukso meda
lių visiškai dominuodama žaidy
nes. Pažymėtina, kad vienas Ki
nijos medalis teko už šuolį į auk- 

i štį, kur buvo pasiektas 2 m. 27 
cm. aukštis, vienu centimetru 
mažiau už Valerijaus Brumelio 
pasaulio rekordą.

Penktuosius Azijos sportinius 
žaidimus laimi Japonija. Jos im
tynininkai, plaukikai ir lengva- 
atletai žaidimuose vyrauja. An- 

i troje vietoje medalių skaičiumi 
stovi Malaizija. Savo pranašu
mą aiškiai įrodė japonų moterys, 

i ypač plaukime. Neblogai laikosi 
Indijos lengvaatletai, Irano imty
nininkai.

Pasaulyje
♦ Ateinančios pasaulinės Olim- 

Į piados futbolo turnyre užsiregis
travo 78 komandos. Dvi jų: 
Olimpiados šeimininkų — Mek-

! sikos ir Tokijo olimpiados čem
pionų — Vengrijos komandos iš 
karto patenka į 16 komandų fi
nalinį turnyrą. Likusius 76 pre
tendentus tarptautinė mėgėjiško 
futbolo federacija suskirstė į 
grupes atrankinėms rungtynėms. 
Pirmieji1 susitikimai turi būti 
baigti iki 1967 metų liepos 30 d.

♦ Amerikos futbolo rinktinė 
buvo išrinkta St. Louis. Vienin
telis iš karto visų rinkėjų išrink
tas buvo vartininkas Mike Iva
nov iš San Francisko. Iš Čika
gos pateko rinktinėn penki žai
dėjai, be to du iš Milwaukee, trys 
iš Philadelphijos, trys iš San 
Francisco.

♦ Londone amerikietis John 
Wilcox laimėjo pasaulinį mėgėjų 
kėglių (bowling) turnyrą. Jo 
didžiausias priešininkas buvo ita
las Wittorio Novelotti. Pažymė
tina, kad Wilcox yra tik 19 metų 
studentas iš Williamsporto, Pa. 
Jis yra kairiarankis. Jo nuomo
ne, jam geriau yra pasiekti tiks
lumo, nes kairė grindų pusė 
būna nenaudojama todėl — ly
gesnė. Jis turnyre buvo tik vie
nas kairiarankis.

♦ Beisbolo pasaulį sukrėtė 
žinia, kad garsus New Yorko 
“Yankees” žaidėjas Roger Maris 
yra išmainomas į menkai žino
mą St. Louis Charlie Smithą. Ma
ris 1961 metais sumušė “home 
runs” rekordą. Jis per metus 
uždirbdavo 72,000 dolerių. Per 
du paskutinius sezonus Maris dėl 
savo riešo ir kojos sužeidimų 
prarado savo formą ir “jankiai” 
nutarė juo nusikratyti.

♦ Amerikos lauko teniso są
junga paskelbė geriausių 10 žai
dėjų sąrašą. Pirmoje vietoje yra

Dennis Ralston, antroje — neg-1 
ras Arthur Ashe. Įdomu, kad 
sąraše devintuoju minimas Vic 
Seixas, 42 m. Jis pirmą kartą 
pasirodė geriausių žaidėjų sąra
še 1942 metais.

♦Vokietijoje futbolo rungty
nės tarp V. Vokietijos ir Grai
kijos turėjo būti nutrauktos, nes 
publika pradėjo griežtai protes-: 
tuoti prieš dviejų graikų žaidė-! 
jų pašalinimą iš aikštės. Belgas 
teisėjas turėjo būti išvežtas po
licijos.

♦ Sausio 21-28 d. Japonijoje 
įvyksta pasaulinės moterų tink-1 
linio pirmenybės. Dalyvauja 11 
valstybių tinklininkės: Čekoslo
vakijos, Rytų Vokietijos, Veng
rijos, Japonijos, Perų, Lenkijos, 
Šiaurės Korėjos, pietų Korėjos, 
Sovietų Sąjungos, Amerikos ir 
komunistinės Kinijos.

♦ Florencijos miestas Italijoj 
daro žygių, kad 1976 metų Olim
piada įvyktų Florencijoje.

♦ Australijos 18 metų laisvo 
stiliaus plaukimo čempionė Kathi 
Wainwright sumušė savo pačios 
400 metrų pasaulinį rekordą, nu
plaukdama tą nuostolį per 4 min. 
41.7 sek.

Lietuvoje
♦ Vilniaus “Žalgirio” futboli

ninkai nugalėjo Poznanės “Olim
piją” 3-0.

♦ Tarptautiniame Varšuvoje 
ruošiamo bokso turnyre dalyvau
ja ir kaunietis D. Navickas.

♦ Sovietų profsąjungų krep
šinio rinktinėje lošia ir šeši lie
tuviai. Rinktinės treneriai yra 
V. Bimba ir Sabulis.

♦ Lietuvoje sparčiai prigija 
rankinis — prieš karą plačiau 
kultivuotas tik Vokietijoje, šis 
“handbolas” pasklidęs Lietuvos 
mokyklose, vyrų ir moterų tar
pe. Lietuvos moterų rankinio 
Kauno “Žalgirio” komanda yra 
Sovietų Sąjungos čempionė. 
Kauniečių septyniukė atstovaus 
visai sovieti j ai Europos moterų 
rankinio taurės turnyre. Koman
dos trenerė yra F. Bimbienė. Ko
mandos amžiaus vidurkis — 22 
metai. Jauniausia žaidėja — 
vartininkė Gražina Galminaitė 
yra tik 16 metų. Kitos “Žalgi
rio” žaidėjos: R. Stasiulevičienė, 
E. Petkienė, E. Janilionytė, R. 
Bitinaitė, P. Dimaitė, G. Lapins
kaitė, E. Zabulėnaitė, S. Leščins
kaitė ir kt.

♦ Prieš dešimt mėtų sovieti
nėj krepšinio rinktinėj, dalyva- 
vusioj olimpinėse ir kitose tarp
tautinėse sporto rungtynėse, bū
davo trys ar keturi lietuviai. Pas
kui krepšininkai Lietuvoj aptilo. 
Tik dabar, sako, “pasirodė pir
mosios Lietuvos krepšinio atgi
mimo kregždės” (Tiesa, gruo
džio 5). Esą, “Leningrade ju
biliejiniame turnyre Rusijos 
krepšinio 60-mečiui pažymėti 
mūsiškiai užėmė antrą vietą, ap
lenkdami stiprias Latvijos Uk
rainos, Gruzijos komandas”. Lie
tuvos krepšinio žvaigždės — kau
niečiai M. Paulauskas ir R. Venz- 
bergas. Sovietijos krepšininkų 
žieminės varžybos rengiamos 
kaip tik Kaune ir šiedu krepši
ninkai jau pakviesti ten dalyvau
ti kaip sovietinės rinktinės na
riai. Kaune taip pat vyksta 
“olimpinių vilčių” turnyras, ku
riame bus atrenkami kandidatai 
į olimpines žaidynes Meksikoje, 
šiame turnyre dalyvauja nema
žai jaunųjų lietuvių krepšininkų.

(E)

ST. PETERSBURG, FLA.
Floridos Lietuvių Klubas 

išrinko naują valdžią
Praeito lapkričio mėn. 27 d. 

L K. F. turėjo savo mėnesinį — 
metinį posėdį.

Kaip paprastai metiniame po
sėdyje būna, daugiau visokių iš
sireiškimų, nuomonių. Ir pas 
mus buvo kiek įsikarščiavimų, 
bet tai paprastai būna kiekvie
noje organizacijoje. Tikiu, kad 
ateityje viskas bus pamiršta. 
Mieli klubo nariai ir narės, bū
kite vieningi, nemėginkite būti 
klubo “bosienėmis”, gerbkite ki
tus, tad ir jūs būsite pagerbti- 
ti-tos ir tai duos jums gražų pa
vyzdį, Žinokite, kad ne pinigas 
žmogų padaro garbingu. Gra
žus žmogaus elgesys ir kitų pa
gerbimas jus daugiau išaukštins 
už jūsų tūkstančius. Būkim ir 
jauskimės kaip vienos šeimos 
broliai ir sesės! Pradėkim šios 
organizacijos šeštuosius metus, 
su meile, o ne su kerštu ir užsi- 
gauliojimais. Dabar išsirinkom 
valdybą 1967 metams. Padėkim 
jiems būti darbingais. Tad tikė
kim, kad jie ir bus teisingi su 
mumis eiliniais nariais. Čia pa
duodu sąrašą visos valdybos 1967 
metams:

Valdyba: pirmininkas A. Kar- 
nius ; vice-pirmininkas — P. Ka
raliūnas ; sekretorius — E. Dak- 
nienė; finansų sekretorius — A. 
Adomonis; iždininkas — J. Po
vilaitis.

Direktoriai: M. Pozarienė, A. 
Činikas, V. Jomantienė, A. Ma
tulis, A. Stanis, V. Ainorienė, 
M. Ugenienė.

Revizijos komisija: P. Rulis, 
J. Podėlis,. J. Siparas.

Korespondentė O. Vilienė.
Sekantis L. K. F. susirinkimas- 

posėdis įvyksta šį sekmadienį, 
gruodžio 18 d., Liet. Klubo sa
lėje, 4880 46th Ave. North, St. 
Pete. Nariai prašomi atsilan
kyti. Klubo koresp. O. V.

CLEARWATER, FLA.
čia mirė Juozas Mažeika. Bu

vo gimęs Lietuvoje, panevėžietis, 
paliko liūdinčią žmoną,, pagal tė
vus Vienaliūnaitę, vieną dukrą, 
du anūkus, švogerį Janeliūną.

Čikagoj išgyveno 40 metų, bu
vo kirpėjas, gyveno Bričporte, 
buvo gerai žinomas lietuviams, 
buvo pažangus apsišvietęs nau- 
jienietis% Floridoje išgyveno 15 
metų, priklausė SLA St. Pete 
kuopai.

Buvo laidojamas St. Peters
burg© kapinėse, šeimos mauzo
liejuje. Jo laidotuvės buvo ga
na skaitlingos; apie 13 automo
bilių su apie 50 palydovų. Lai
dojant kalbą pasakė velionies ar
timas draugas Jokūbas Maska- 
liūnas. Po laidotuvių visi paly
dovai buvo pakviesti į L. K. salę 
ir pavaišinti mirusiojo našlės.

A. A. J. Mažeika mylėjo Flo
ridą, gyveno gražiuose savo na
muose, bet negailestinga mirtis 
išskyrė iš šeimos, palikdama 
skaudų liūdesį žmonai ir dukrai.

Reporterė O. V.

Kur komunizmas ten vergy 
koncentracijos stovyklos

Atbėgusieji į Miami Kubos pa
bėgėliai tvirtina, kad Fidelis 
Castro Kuboje jau įsteigė dau
giau kaip 30 kacetų, tai yra dar
bo vergų stovyklų, ir dar visą 
eilę naujų stato. Kiekvienoje 
stovykloje už spygliuotų vielų 
esą apie 500 iki 1,500 darbo ver
gų kalinių, viso apie 45,000 ku
biečių. Mažiausias Kastrui “ne
meilės” parodymas yra tikras bi
lietas į kacetą, be jokio forma
laus kaltinimo ir be teismo. Ka- 
cetai vadinami “Kariniai viene
tai produkcijai paremti” (UM- 
AP.). Į kacetus varomi ir tie ku
biečiai darbininkai, kurie atsisa
ko dirbti valdžios farmose kiau
ras dienas po 50 centų uždar
bio dienai.

Kalėdoms Terroje
NAMAMS

kristalas, porcelanas, stalo ir kt. sidabras, kerami
kinės grindų vazos, meniškos figūros, tautodailės 
darbai iš medžio ir odos, lino audiniai ir kt.

PASIPUOŠIMUI
šveicariški laikrodžiai, gintaro papuošalai, aukso 
apyrankės, medalionai, sagės, kryželiai, grandinėlės, 
žiedai su brangiaisiais akmenimis, kultūriniai perlai, 
koralai ir daug kt.

TERRA
atdara kasdien iki Kalėdų iki 9 vai. vakaro, šeštadie
niais iki 6 vai. vak., sekmailičniais - nuo 11 vai. iki 
5 vai.

TERROS ADRESAS:
3237 WEST 63rd STREET, CHICAGO, ILLINOIS

TELEFONAS — 434-4660

7aupmenos [dėtos iki 10 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.
TURTAS .... $103,000,000.00
REZERVAI... $9,800,000.00

BENDROVĖ Iš SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v.
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

JUSTIN MACKltWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARDi

FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

hasveiKink savo draugus 
per "Naujienas"

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141
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KVECO LAIŠKAS Iš BALTSTOGĖS
Kelionė lėktuvu iš New Yorko iki Varšuvos. 

Varšuvos gyvenimas. Baltstogė.

Produktingas Naujienų dien
raščio bendradarbis Leonas Kve- 
cas, kurs iškombinavo, kad iš 
pensijos pragyventi jam pigiau 
išeina Europoje, nusikraustė net 
į Baltstogę, kur yra pasiryžęs il
giau pagyventi. Šio gruodžio 5 
dienos laiške jis rašo:

Čia noriu pakalbėti apie vyki
mą į Lenkiją. Visa gaunama 
Chicagoje pas Lenkijos genera
linį konsulą, 1525 N. Astor St. 
Jei vizą gauni 3 mėnesiams, rei
kia įmokėti 165 dolerius, už ku
riuos atvykus į Lenkiją mui
tinėje pradžiai gyvenimo gausi 
zlotus kursu po 23,94.

Lėktuvas iš Chicagos atgabe
na iki Londono, čia aerodrome 
3-4 valandas tenka palaukti. Ta
da užimama vieta lenkiškame 
lėktuve, kuris skrenda iki Rytų 
Berlyno ir ten nusileidžia Yišlai- 
pinami iki ten skridę keleiviai). 
Lėktuvas Berlyne stovi apie va
landą laiko. Dėl to išlipa visi ke
leiviai ir eina į aerodromo res
toraną. Ten galima gauti val
gių ir gėrimų (degtinės, alaus 
ir vaisvandenių). Valgyti vargu 
ar kas valgo, nes yra sotūs iš 
lėktuvo, kur valgyti duoda pa
kankamai.

Po valandos visi keleiviai grį
žome į lėktuvą ir apie 5 vai. va-

tik čia Varšuvoje mums lietu
viams yra daug kas artimesnio, 
čia daug palikimo surišta su Lie
tuvos istorija: Jogaila ir Jadvy
ga, 1863 m. sukilimas ir t. t.

Varšuvoje žmonių judėjimas 
nepaprastai didelis: perpildyti 
tramvajai ir autobusai (gal to
dėl, kad pigus — tik 89 grašių). 
Vakare minios žmonių gatvėse, 
pilni restoranai ir barai. Geres- 
niuose restoranuose vakarais 
muzika ir šokiai.

Matosi moterų labai madniai, 
didmiestiškai apsirengusių. Ta
čiau iš jaunuolių vyrų nemažai 
pamėgdžioja angliškuosius beat
les. Mano akims tie ilgi nesušu
kuoti plaukai atrodo neestetiškai. 
Net pas mergaites mačiau ant 
krūtinės įsiūtą žodį “Beatles”. 
Tie Liverpolio bernai turi pasi
sekimą!

Lenkijos jaunimas — tiek 
mergaitės, tiek berniukai — la
bai dinamiški. Kai jie eina, tai 
jų nepavysi — jie tave kažkur 
paliks; kai jie kalba, tai su tokiu 
temperamentu, atrodo, kad ir iš 
armotų šaudytų, jie negirdėtų. 
Jie yra išaugę kitokiose aplinky
bėse, negu mes augome.

Kalbant apie greitumą, tenka 
pastebėti, kad Lenkijoje ir seni 
žmonės yra labai greiti. Aš, ro
dos, ne per lėtai žingsniuodavau, 
o čia nuo daugumos esu atsilikęs.

--------- c--------- x. ---------------- Pas mus saulė teka šiandien 
Varšuva turi panašumo Vienai, 7:29, o leidžiasi 15:25. Net vidu-

karo nusileidome Varšuvos aero
drome.

Tada ėjome per muitinę. Len
kus, kaip pastebėjau, tikrino 
stropiai, o mane, kaip užsienietį, 
mažai tikrino ir greit praleido. 
Tik reikėjo parodyti kiek turiu 
užsienio valiutos, ir tai turėjau 
užfiksuoti tam tikrame blanke, 
kuris pasiliko pas mane. Tą blan
ką reikia saugoti, kad grįžtant 
atgal galėtumei išvežti užsienio 
valiutą, bet nedaugiau, negu at
sivežei.

Iš aerodromo specialus auto
busas atvežė mus į Varšuvos 
miestą, čia jau teko ieškoti vieš
bučio. Taksi mašina mane atve
žė į viešbutį “Bristol”, bet čia te
ko brangiai mokėti — 130 zlotų 
už naktį. Iš čia prasidėjo gyve
nimas Lenkijoje.

Varšuvos miestas daro gerą 
įspūdį. Karo žymių beveik ne
matyti, tik paminklinės lentos 
skelbia, kad šioje ar kitoje vieto
je Varšuvos sukilimo metu žu
vo tiek žmonių. Miestas labiau 
atstatytas, negu Vakarų Vokie
tijos miestai.

Pastatai dideli, yra 20 ir dau
giau aukštų pastatų. Stilingi 
palociai su reljefais ir figūromis 
kalba apie senovę. Mano akims

dienį saulė stovi pačiame pieti
nio dangaus pakraštyje.

Lapkričio pradžioje ir vidury
je buvo gerokai pasnigę, bet tuo
jau atslinkęs šiltesnis oras tą 
sniegą nutirpdė. Dabar vieną

dieną lija, kitą sninga, dominuo
ja drėgnas, kelių laipsnių šilu
mos oras.

Tuomi baigsiu. Eik mieste ne
begyvenu. Gyvenu Baltstogėje 
(Bialystoke). Ieškau privataus 
buto. Leo Kvecas

VLIKO SEIMO PARAŠTĖJE

meSBb

Juškėno-Rudaičio rezorte-Floridoje
Bevažinėjant po Floridos 

apylinkes, atsitiktinai teko už
sukti į Pompano pliažą. Tiek 
pat atsitiktinai užsukau ir į 
Pompanoje esantį rezortą, pa
vadintą ne lietuvišku vardu 
— Surfside Resort. Pasirodo, 
kad šio rezorto savininkai yra 
jūsų bendradarbio Stasio Juš- 
kėno sūnaus Kastyčio ir Ed
mundo Rudaičio nuosavybė. 
Apsidžiaugiau, kad ir lietu
viai nebijo griebtis tokio biz
nio. Teko šį rezortą apžiūrėti 
ir iš vidaus ir iš oro. Puikus 
keturių metų senumo pasta
tas. Iš viso tame pastate yra 
30 kambarių — vienetų. Kam
bariai yra gana dideli. Nak
čiai iš patogių sofų ir gražaus 
salionėlio padaromas miega
masis su dviem patogiomis lo-

vomis. Priedo dar ir televizi
ja. Dienos metu vėl puikus sa- 
lionas. Dar tame pačiame 
kambaryje yra ir virtuvė su 
pečiumi, šaldytuvu ir kitokiais 
virtuvės įrengimais — reik - 
menimis. Yra ir vonia su rū
bine. Kai kuriuose kamba
riuose yra ir saulės lempos. 
Ir visi tie įrengimai yra sieno
se. Nesinaudojant jais, jų vi
sai ir nematai. Paslėpti sieno
je .

Jeigu kam šalta, gali nau
dotis sušilimui pečiu, o per 
daug sušilus — vėsintuvas at
vėsina. Bendrai visi įrengimai 
padaryti pagal paskutinius te
chnikos reikalavimus. Kiek
vienas kambarį išnuomavęs 
asmuo naudojasi automobiliui

pastatyti aikštele. Automobi
liams pastatyti aikštelių yra 
ir laikinai apsistojusiems sve
čiams. šalimais puikus su šva
riu vandeniu ir net šaltesniam 
orui esanti apšildomas mau
dymosi baseinas. Už poros 
šimto pėdų Atlanto vandeny
nas. Patarnavimas idealus. 
Valgyklos čia pat. Puikesnės 
vietos vargu ar galima būtų 
rasti. Deja, laikui stokojant 
negalėjau ilgiau pasilikti. Mie
las lietuvi, lankydamasis Flo
ridoje aplankyk Pompanoje 
Surfside rezorte savus tautie
čius. Ten toks mielas Rudai
tis tave supažindins su apy
linke ir, tikiu, patogesnės vie
tos ilgesniam apsistojimui var
gu ar rasi. Sėkmės Kastyčiui 
ir Edmundui.

Ten apsilankęs

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS 
= Rašo Dan Kuraitis =

Chicagoje daugelis mane bedieviu va
dina. Man primeta įvairius dalykus, ku
rių, sako, neturėčiau daryti, kuriais neti
kiu. Esu atviras žmogus, gyvenu laisva
me krašte ir savo nuomonę laisvai pasa
kau. Daugeliu dalykų netikiu. Netikiu 
todėl, kad sveikas žmogaus protas ką ki
tą sako.

Bet kai aš išvažioju į užsienius, tai 
sekmadieniais, jeigu tik pasitaiko kur ko
kia maldykla, būtinai nueinu pažiūrėti. 
Jeigu yra katalikų bažnyčia, tai nu
einu į ją, o jeigu kur katalikų bažnyčios 
nėra, tai sekmadienį užeinu į kitaip ti
kinčių žmonių maldyklą. Noriu pamaty
ti, ką ir kaip žmonės garbina, kuo jie ti
ki, ko jie laukia po mirties.

Pradėjęs kalbėti apie tikėjimo daly
kus, noriu pasakyti, ką galvoju kai ku
riais tikėjimo reikalais. Daugelis bijo mir
ties ir daugelį pomirtinis gyvenimas ar 
negyvenimas gąsdiną. Mirti nenoriu, bet 
pomirtinis gyvenimas manęs nei kiek ne
gąsdiną. Pomirtinio gyvenimo aš nebi
jau. Nebijau, nes sąmoningai nieko neuž- 
gavau, niekam skriaudos nepadariau. Ma
no sąžinė rami, todėl nieko ir nebijau.

Galėčiau ir visai neiti i maldyklą, nes ne
turiu už ką gailėtis ir melstis.

Niekam blogo nedariau ir nedarau, 
bet kažkas kažkodėl mane traukia j mal
dyklą. Ne Chicagoje, bet kai važinėju po 
pasauli. Kai tik užeinu kokią bažnytėlę
ar maldyklą, tai man ji atrodo artima. Ki
tus traukia į taverną, kiti užsuka į kaba
retą, o mane traukia į maldyklą. Dažnai 
nesuprantu, kaip susirinkusieji meldžia
si, bet žinau, kad kiekvienas žmogus, už
ėjęs į maldyklą, prašo gero, ramybės, mei
lės. Jie gali melstis bet kurioje kalboje, 
bet jie nori to paties dalyko. Tas jaus
mas mane nuvedė ir į Budapešto katedrą.

Katedra buvo didelė, bet ji nebuvo 
pilna. Buvo užimtos tiktai sėdynės. Joje 
galėjo tilpti žymiai daugiau žmonių. Ma
ne vis dėlto nustebino, kad daugumas 
buvo seniai. Jaunų buvo labai mažai.

Budapešto katedroje mane nustebino 
vienas dalykas: prie altoriaus buvo stip
rūs grotai. O už tų grotų sėdėjo keli rim
ti žmonės. Man tuojau prisiminė seni Lie
tuvos laikai, kai mūsų bažnytėlėse sėdė
jo aukšti ponai. Visi ėjo melstis, bet vieni 
buvo arčiau Dievo, o kiti buvo toliau nuo 
jo. Gal teisingiau: vieni buvo arčiau ku
nigų, o kiti buvo toliau nuo jų. Vengri
joje įvyko daug pakaitų, bet už grotų vis 
dar tebesėdi įtakingesni žmonės.

(Bus daugiau)

įkaitykite ir platinkite Naujiena?

Apie 1966 m. gruodžio 10—11 
d. Vliko Seimo darbus gal pa
sirodys spaudoje ne viena kores
pondencija. Eltos informacijos 
duos jo protokolinį aprašymą. 
Čia noriu pasitenkinti tik kai 
kuriomis pastabomis bei įspū
džiais.

Prieš Vliko Seimo susirinki
mą spaudoje pasirodė rimti 
straipsniai apie Vliko statuto 
trūkumus, painiavas ir neaišku
mus. Visa tai didelių kompromi
sų padariniai; norint visiems su
tilpti Vlike. Tokiais atvejais trū
kumai nėra išvengiami net vals
tybių konstitucijose. Laikas juos 
išlygina arba dulkėmis nukloja 
ir pasilieka užuomiršoj. Jei pri
simenama, tai gerai nuotaikai su
daryti štai kaip praeityj būta.

Įdomu, kad Seimo posėdžiuo
se niekas neprisiminė, nei nepa
klausė, kas daroma ar darytina 
statuto trūkumams pašalinti.

Vliko Seimas — tai savotiš
kas tos institucijos pilnateisis 
šeimininkas. O vienok tas šei
mininkas neturi savo galvos — 
pirmininko ar prezidiumo. Jį su
šaukia valdyba, tiesa, numatytu 
^statuto laiku. Pirmininką išsi
renka tik Seimo posėdžiams. O 
Seimo darbams išsisėmus, kas 
jį uždaro — nieko nepasakyta.

ši Seimo sesija buvo darbšti, 
pasižymėjo savo rimtumu. Iš
vengta bet kurių tuščiažodžiavi
mų, vien tik pasirodyti, šnektel
ti. Beje, būta vieno išsišokimo. 
Nepagrįstai, lengvapėdiškai pul
ta tai, kas Lietuvos nepriklauso
mybės statusą iki šiol laiko tvir
tu — Lietuvos okupacija neįtei
sinama ir nepateisinama. Ūmai 
susigriebta ir griežtai įspėta tuš
čiomis nekalbėti. Nebūta ir tarp- 
grupnių pasibaksnojimų, kurie 
seniau kaip kada pasireikšdavo.

Susidarė toks įspūdis, jog po
sėdžiauja vieningas sambūris, 
kurio siekiamas tikslas visų vie
nodai suprastas ir darniai jo sie- 

’ kiama padėti darbu atstatyti ne
priklausomą demokratinę Lietu
vos respubliką.

Trūko būtino pranešimo apie 
tarpvalstybinių santykių raidą 

! apžvalgos. Toks pasižvalgymas, 
kuria linkme rieda šių dienų di
džiųjų ir mažųjų politika, yra 

■ reikalingas tikslesniam Vliko vei
kimo gairių nustatymui ateičiai.

Vlikas įsikūrė ne šiai dienai, 
i Jis savo veikimą pradėjo gilia

me pogrindy Lietuvoj okupaci
jos metais. Dabar dėl laiko ir 

; erdvės nuotolių Vliko veiklos pri
gimtis jau įgijo kitus atspalvius. 
Yra būtinas savo veikimo per
žiūrėjimas ir pasižvalgymas į to
limesnę ateitį.

Deja, Vliko vadovybė darbų 
tvarkoje šito nenumatė, Seimo 
atstovai tai nutylėjo. Tiesa, kaip

kas prasitarė apgraibomis 
link suka didžioji politika, 
tai tik dienos įspūdžiai.

Berods, buvo Vliko valdybos 
vicepirmininko St. Lūšio kruopš
čiai sudarytas pranešimas Lietu
vos laisvinimo gairės 1967—1968 
metams. Bet tas pranešimas, 
nesigilindamas į ateitį, lietė tik 
sukaktuvinius metus, — 50 m. 
nuo Lietuvos nepriklausomybės 
akto paskelbimo. Pranešimas 
susilaukė rimto dėmesio ir padė
tas pagrindan toms sukaktu
vėms paminėti kaip programinis. 
Būta pastabų, kurių viena pras
minga — Lietuvos nepriklauso
mybės akto paskelbimas paminė
tinas, bet nepamirština ir ša
lies teisėto šeimininko St. Seimo 
susirinkimas, nes tik nuo jo su
sirinkimo dienos Lietuvos vals
tybės atstatymas virto faktu. 
Kartų ir primintina, kad Lietu
vos valstybė gyvavo iš seno. Jos 
valstybinis gyvenimas galutinai 
buvo nutrauktas tos pačios Ru
sijos imperijos, kartu su Vokieti
ja, kaip ir pereito antrojo pa
saulinio karo pasėkoje Rusijos 
ir Vokietijos imperijos Lietuvos 
valstybės gyvenimą užgniaužė. 
Tikrai, šio nederėtų užmiršti su
kaktuviniais metais ne vien tik 
savų tąrpe, bet ir kitiems pri
minti.

Vliko Seimo atstovų kalbose 
buvo pagarbiai atsiliepta apie 
Altą, ir nutarime su dėkingumu 
tai atžymėta.

Alto vardu Vliko Seimą atvy
ko pasveikinti jo pirmasis vice
pirmininkas Dr. P. Grigaitis. Jis 
pasisakė, kad seksiąs Vliko Sei
mo darbus, kad turėtų ką pra
nešti Alto vadovybei. Ir atsidė
jęs Dr. P. Grigaitis dalyvavo vi
sose Seimo sesijose, užsirašinė- 
damas ką girdėjo iš Seimo at
stovų pranešimų.

Mnėtina, kad naujai išrinkton 
Vliko valdybon įeina du jaunes
ni, kurie jau spėjo lietuvių vi
suomenėj savo darbais pasižymė- 
tis. Tuo būdu Vliko vadovybė 
gerokai pajaunėjo.

Dabar Vliko valdybon įeina vi
sų keturių pagrindinių politinių 
grupių atstovai, Krikščionių de
mokratų, socialdemokratų, tau
tininkų ir valstiečių liaudinin
kų. Vienpartinės sistemos šali
ninkams gal ir nepatiks toks su- 
sigrupavimas. Bet jis sveikas, 
gyvenimiškas ir būtinas.

Šviesos-Santaros lapkričio 19 
d. paskaitų popietės “įvykiai” 
Seime jokio atgarsio nesusilaukė. 
Nenuostabu, jei toji didžioje 
audra vandens šaukšte Vliko 
Seimo nebuvo pastebėta. Jis bu
vo užimtas rimtesniais darbais.

Seimą uždarant naujai išrink
tas pirmininkas K. Valiūnas 

i trumpai suminėjo, kad garbin-

kur
Bet

gą Vliko darbą naujai išrinkta 
valdyba tęs su visu rimtumu, 
talkininkaujant jos nariams ir 
visuomenei.

Seimo posėdy j dalyvavo iš 
įvairių JAV vietų atvykę atsto
vai. Seimo darbus užbaigus, 
įspūdingai visų jo dalyvių buvo 
sugiedotas Lietuvos himnas.

Seimą atidarant buvo pagerb
ti mirusieji Vliko žymieji vei
kėjai ir jo kūrėjai St. Kairys ir 
K. Bielinis. J. Vlks.

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių žagariečių 

klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyko lapkričio 27 d. Vengeliaus
ko salėje. Pirmininkas Povilas 
Masilionis atidarė susirinkimą 
ir pranešė, kad mirė du klubo na
riai, būtent Ona Drigotienė ir 
William Šankus. Mirusius na
rius susirinkimas pagerbė atsi
stojimu. Klubas pasiuntė gėlių 
puokštes, o mirusiųjų šeimoms 
ir giminėms išreiškė gilią užuo
jautą.

Į klubą. įsirašė du nauji na
riai: Vaclovas Dūksta ir Vincen
tas Drigotas.

Rengimo komisija (Adelė Šan
kus, Rose ir Jonas Dižgalviai) 
pranešė, kad klubo metinis pa
rengimas su pamarginimais 
įvyks 1967 m. sausio 14 d. Ven
geliausko salėje. Tam parengi
mui buvo išrinkti darbininkai. 
Nutarta apie metinį parengimą 
nariams pranešti atvirukais.

Buvo renkama valdyba sekan
tiems metams. Išrinkti: pirmi
ninku Povilas Masilionis, vice-

inVesF' IN"
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SAUGUS BODAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 514%.

ku Juozas Keturakis, finansų 
raštininku Herman Danta, iždi
ninke Adelė Šankus, kontrolės 
raštininkė Rose Didžgalvis ir ko
respondentu Antanas Jusas.

Į knygų revizijos komisiją iš
rinktos Josephine Masilionis, 
Anastazija Williams ir Adela 
Burba.

Susirinkimas nutarė paskirti 
po dešimt dolerių kalėdiniams 
sveikinimams Naujienomse ir 
Sandaroje. Po tiek pat paskirta 
Sophie Barčus ir Margučio ra
dijo valandėlėms. Hines ligoni
nėje esantiems veteranams taip 
pat paskirta $10.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga buvo pasveikinti Josephi
ne Masilionis, Minnie Danta ir 
Konstantas Kundrotas. Nariai 
sudainavo Ilgiausių metų, o su
kaktuvininkai parūpino gardžių 
gėrimų (prisidėjo ir klubas). 
Masilionienė, be to, susirinkusius 
pavaišino užkandžiais.

Klubo metinis susirinkimas 
įvyks sausio 22 d. Vengeliausko 
salėje, 4500 S. Talman av. Pra
džia 1 vai. po pietų. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

Žagariečių klubo vardu linkiu 
visiems nariams linksmų Kalė
dų ir laimingų Naujųjų 1907 me
tų. Adela Burba, koresp.

NIEKAS NESITEIRAU.IA

hiuku rovimas iviasmonis, vice- manys 
pirm. Jonas Didžgalvis, raštinin-’ dama!’

Motina: “Vaikeli, tu būtum 
turėjęs bent savo motinos pasi
klausti pirma negu ją vesda
mas”.

Sūnelis: “Bet, mama, tu irgi 
manęs nesiklausei už tėvo tekė-

Bakery savi-

BRIGHTON BAKERY
2457 West 46th Place, Chicago, Ill. 60632

prašo ir šei- 
galima anks-

Savo užsakymus perduokite telefonu

Virginia 7-1250
Reikalaukite Brighton Bakery gaminių visose maisto krautuvėse, 

kaip Chicagoje taip ir kitur.

KALĖDŲ ŠVENTĖS DŽIUGINA 
IR SUAUGUSIUS IR MAŽUS

Tas džiaugsmas bus žymiai didesnis, kai turėsi
te lietuviško skonio kepyklos gaminių.' Čia į pa
galbą ateina BRIGHTON BAKERY, kuri yra užsi
tarnavus visų patisikėjimo, o ypatingai šeiminin
kių, kurioms ji teikia pagalbą iškilmių progomis, 
bet svarbiausiai tai KALĖDŲ ŠVENČIŲ proga.

F. Mackevičius savo gaminiais pasižymėjo Kau
ne, Nepriklausomoje Lietuvoje, o dabar jau yra 
visų lietuvių ir kitataučių mėgiamas Čikagoje.

Šį metą Chicagoje Įvyko didelė duonos ir įvai
rių kepinių paroda. Joje dalyvavo 600 didesnių
Chicagos kepyklų. Toje parodoje dalyvavo ir Brighton Bakery. Už 
duonos ir įvairiausių kepinių gerą skonį, švarumą ir puikiai atlik
tą darbą iš Chicagos Miesto Tarybos Brighton Bakery gavo paties mero 
Richard J. Daley pasirašytą nusipelniusios kepyklos pažymėjimą.

Prie Felikso Mackevičiaus, šios kepyklos steigėjo, prisijungė 
jaunos jėgos: prisidėjo sūnus Antanas Mackevičius ir žentas Alfredas 
Raguckas. Vyresnysis Mackevičius jaunesniuosius moko, kaip svei
kesnę duoną ir skanesnius kepinius iškepti. Brighton 
ninkais yra visi trys čia suminėti kepėjai.

Artėjančioms Kalėdų šventėms pasiruošė gerai, bet 
mininkių bendradarbiavimo, kad užsakymus duotų kaip
čiau, kad galėtų visokiais gaminiais aprūpinti laiku ir visus.

Be visiems jau gerai žinomų savo puikių skoniu tortų, medaunin- 
kų, marciponų, lietuviškų baravykų, šližikų ir kitokių gaminių, dabar 
kepa ir pagarsėjusį puikiu skoniu RAGUOLĮ (Baumkucheną). Visi 
gaminiai bus pritaikinti KALĖDŲ ŠVENTĖMS ne tik skoniu, bet ir 
atatinkamais papuošimais.

Nuo šių metų spalio 1 d. 

mokame \ UNIVERSAL 
SAVINGS

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL 
Phone H Ay market 1-3070

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms INSURED
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Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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metams ..... -__________  $18.00
pusei metų ______________ $10.00
vienam mėnesiui _________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _________________  $16.00
pusei metų ________________ $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui __________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

JAV ir Rusijos armijos Europoje
Jungtinės Amerikos Valstybės laiko 300,000 karei

vių Vakarų Europoje, iš jų 240,000 vakarinėje Vokieti
joje.

Sovietų Sąjunga laiko 300,000 kareivių Vidurio Eu
ropoje, iš jų 240,000 rytinėje Vokietijoje.

Kaip matome, tarp Amerikos ir Rusijos ginkluotų 
jėgų, laikomų tose šalyse, yra pusiausvira.

Senato demokratų politikos komitetas, į kurį įeina 
sen. Mike Mansfield (iš Montanos), ir sen. Richard B. 
Russell (iš Georgia), ginkluotų tarnybų komiteto pir
mininkas, rugsėjo mėnesį iškėlė sumanymą, kad JAV 
kariuomenė Europoje būtų “žymiai sumažinta”.

Tam smarkiai pasipriešino vakarinė Vokietija, nes 
ji bijo, kad, amerikiečiams sumažinus savo ginkluotas 
jėgas Europoje, vakarinę Vokietiją gali pulti rytinės 
Vokietijos komunistai ir rusai. Maskva juk bandė jė
ga pagrobti vakarinį Berlyną.

Bonos vyriausybė mato pavojų net ir tuo atveju, 
jei lygiai tokį pat skaičių kareivių, kaip JAV, ištrauk
tų iš centralinės Europos ir Sovietų Sąjunga. Bona sa
ko, kad rusų kariuomenė galėtų, kilus konfliktui, su
grįžti j rytinę Vokietiją daug greičiau, negu JAV ka
riuomenė galėtų būt atgabenta iš Amerikos į vakarinę 
Vokietiją.

Amerikos gynybos departamento pareigūnai su vo
kiečių nuomone nesutinka. Jie mano, kad, kilus reika
lui, JAV sugebėtų labai trumpu laiku pasiųsti oru į Eu
ropą stambią ginkluotą jėgą; o Amerikos žvalgybinės 
priemonės yra taip ištobulintos, kad Washingtonas pa
tirtų apie didesnį sovietų kariuomenės judėjimą, kai 

ijtik jis prasidėtų.
Tačiau reikia skaitytis ne vien su tikru pavojum, 

kad sovietai pradės agresijos žygį prieš Vakarus, kai 
jie pasijus esą stipresni, negu tie, kuriuos jie nori pul
ti. Reikia turėti galvoje taip pat ir pasichologinį ele

mentą. Amerikai labai sumažinus savo kariuomenę Eu
ropoje, vakarinė Vokietija imtų abejoti, ar amerikie
čiams iš viso rūpi apginti vokiečius nuo Maskvos smur
to.

Vokiečiams netekus pasitikėjimo JAV pagelba bė
doje, pas juos prasidėtų smarkus judėjimas už apsi
ginklavimą savo jėgomis — arba siekimas taikytis su 
Maskva.

Kremlius prieš “pavojingą” Mao politiką
Pereitą antradienį Sovietų Sąjungos komunistų 

partijos centro komitetas, dvi dienas posėdžiavęs Krem
liuje, vienbalsiai priėmė Leonido Brežnevo, partijos bo
so, pareiškimą, kuris šaukia viso pasaulio komunistų 
partijas prieš Mao’ Tse-tungo ir jo grupės “didvalstybi- 
nę, priešsovietinę politiką”, kuri “įėjo į naują, pavojin
gą fazę”.

Brežnevas mano, kad reikia ruoštis sušaukti viso 
pasaulio komunistų konferenciją kovai su tos kinų poli
tikos pavojum. Atrodo ,kad Kremlius bijo karo su ko
munistine Kinija.

Pasipriešinimas Tito diktatūrai
Pereitą savaitę Slavėnų sei

mas atmetė Jugoslavijos val
džios sumanymą pakelti mo
kesčius į sveikatos apdraudos 
fondą ir tuo balsavimu pri
vertė tos provincijos premje
rą Janko Smole drauge su sa
vo kabinetu rezignuoti.

Tai pirmas toks atsitikimas 
nuo to laiko, kai Jugoslavijo
je tapo įsteigta komunistų dik
tatūra, kad valdančiosios par
tijos kontroliuojamas parla
mentas atvirai pasipriešina 
valdžiai.

Vieša opozicija prieš dikta
toriaus Tito valią pasireiškė 
jau prieš 10 metų, kai Milovau 
Džilas, arčiau nusipažinęs su 
Stalino diktatūros sistema So
vietų Sąjungoje, pasmerkė 
biurokratizmą Jugoslavijos 
valdžioje ir iškėlė mintį, jog 
komunistų partija neprivalo 
diktuoti vyriausybei.

Už tą kritiką Džilas buvo 
nubaustas kalėjimu.

Tito nemėgsta kritikos, bet 
dabar jisai jau nebėra toks 
visagalis valdovas, koks buvo 
prieš 10 ar daugiau metų. Ju
goslaviją vargina ekonomu 

niai keblumai: infliacija, ne
darbas pramonėje ir kitos bė
dos. Maždaug trečia dalis pra
monės įmonių turėjo būt už
darytos dėl jų neekonomišku
mo.

Todėl valdžia yra priversta 
toleruoti opoziciją bent iš da- 
dies.

BEVEIK KAIP RUSIJOJE
Ispanijos žmonės didele 

dauguma balsų pasisakė už 
naują valstybės konstituciją, 
kurią pasiūlė gen. Francisco 
Franco.

Balsavimas įvyko pereitą 
trečiadienį. Iš 19,600,000 užsi
registravusių balsuotojų daly
vavo 88.3 nuoš. Už Franco 
konstitucijos patvirtinimą bal
savo daugiau kaip 93 nuoš.

Balsavo prieš 3.2 nuoš. Tuš
čius balotus įmetė 3.5 nuoš.

Komunistinė Sovietų Sąjun
gos diktatūra turi truputį ge
resnį pasisekimą; už ją bal
suoja maždaug 98 nuoš.

Brežnevas turėtų pasiųsti 
gen. Franco sveikinimą. Juo- 
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ŠVEICARIJA IŠSIRINKO 
PREZIDENTĄ

Šveicarijos parlamentas iš
rinko respublikos prezidentu
1967 metams finansų ministe- 
rį Roger Bonvin, 59 metų am
žiaus. Bet jisai ir toliau eis 
savo pareigas, kaip finansų de
partamento galva.

Parlamento balsavimas bu
vo tik formalumas, nes prezi
dentas Šveicarijoje yra renka
mas iš 7 valstybės tarybos na
rių, rotacijos būdu. Kiekvie
nam ateina eilė būti išrink
tam prezidentu, jeigu jisai gy
vena pakankamai ilgą laiką.

Bonvin yra konservatorius. 
Jisai užėmė vietą viešosios 
ekonomijos ministerio, libera
lo, Hans Schaffner.

Vice-prezidentu parlamen
tas išrinko transporto ir susi
siekimo minislerį Willy Spue- 
ler, socialdemokratą. Jisai
1968 m. užims Bonvino vietą, 
kaip prezidentas.

(Panašią prezidento rinki
mų sistemą kai kurie žmonės 
norėjo įvesti ir nepriklauso
moje Lietuvos Respublikoje. 
Bet dešiniosios partijos, ku
rios turėjo Lietuvos Taryboje 
daugumą, nenorėjo laukti, kol 
susirinks seimas ir nustatys 
valstybės santvarką, ir pas
kelbė prezidentu Antaną Sme
toną.)

$6,000,000,000 planas 
Chicagai 

atremontuoti
Chicagos miesto meras Da

ley paskelbė padirbtą ir aps
varstytą planą Chicagos mies
tui atjauninti ir atremontuoti 
turint galvoje paskutiniais lai
kais iškilusias naujas sociali
nes ir rasines problemas.

Planui įgyvendinti laikas 
numatytas 15 metų ir išlaidos 
šeši bilijonai dolerių viešųjų 
fondų. Žinoma, programos pil
nas įgyvendinimas žymia da
limi priklausysiąs nuo federa
linės Saldžios paramos. Plano 
tikslas esąs grąžinti atgal iš 
priemiesčių į miestą daugiau 
baltųjų šeimų (ypač su vai
kais), labai išplėsti mokslo ir

Michigano gubernatorius Romney tariasi su buvusiu New Yorko gub. 
Dewey įvairiais republikony partijos reikalais. Gub. Romney ruo
šia dirvą savo kandidatūrai į prezidentus. Washingtone vyko svar- 

bus republikonp vadų pasitarimas.

švietimo įslaigas progas mokin 
tis iki aukštųjų mokslų baigi
mo, geresnės progos gauti dar
bus visiems asmenims ir įgy
vendinti laisvo apsigyvenimo 
(openhousing) politiką. Skel
biamajam planui pagrindus 
padėjęs Daniel Burnham dar 
1909 metais, paruošdamas pla
tų Chicagos pagražinimo ir 
sumoderninimo planą, pava
dintą “City Beautiful”. Plane 
ypač atsižvelgta į tokiuš daly
kus, kaip viešoji transporta- 
cija, biznio ir ekonominis gy
venimas, socialiniai, švietimo 
ir sveikatos reikalai bei skur
do pašalinimas.

Kas šiame naujajame plane 
įdomiausia, tai kad pirmoje 
pradžioje jis žadamas pradėti 
vykdyti miesto dalyje, kuri 
yra pavadinta Near West side 
(artimoji vakarinė pusė), tai 
yra kvadratas nuo Congress 
greitkelio šiaurėje iki Cermak 
road (22gatvės)) pietuose, nuo 
Dan Ryan greitkelio (Union 
avenue) rytuose iki Western 
avenue vakaruose. Į šį kva
dratą įeina seniausioji lietu
vių kolonija — 18 ir Halsted 
gatvės.
____ ___ _____________ L
SKAITYK PATS IR PARAGINK

NAUJIENAS

KITUS SKAITYTI

“Faustas per WGN radiją”
Kalėdų išvakarėse, gruodžio 

24 d., šeštadienį, iš Metropoli
tan Opera House New Yorke 
lygiai nuo 1 vai. popiet CST 
laiku per WGN radijo tinklą 
bus transliuojama Charles 
Gounodo opera “Faustas”. 
Daugumas naujųjų ateivių te
bepamena šią operą, kaip vie
ną iš mėgiamiausių ir po Tra
viatos bene daugiausiai sta
tytą Kauno Valstybiniame 
Operos teatre.

šeštadienį svarbiausias ro
les dainuos: sopranas Gabriel
la Tucci-Margaritą; tenoras 
John Alexander — daktarą 
Faustą; bosas Justino Diaz — 
Mefistofelį (, baritonas Wil
liam Walker — Valentiną, ir 
mezzosopranas Marcia Bald
win — Siebelį. iDriguos pran
cūzas svečias Alain Lombard.

Ir lenkai turi ąžuolą
Kelcų vaivadijoje tebestovi se

nas ąžuolas vadinamas “Bartek”, 
kuriam skiriami 1200 metų. 
Ąžuolas aplinkui kelmą yra 8.32 
metrai, ir jis kasmet dar turi 
apsčiai gilių, bet ąžuolas yra tiek 
pagarsėjęs, kad turistai surenka 
visas giles suvenyrams.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTO

DR. KAZIO GRINIAUS
100 METŲ SUKAKTIES MINĖJIMAS

ĮVYKSTA 1966 M. GRUODŽIO 17 D. 7 V AL. VAKARO ČIKAGOJE, BALETO MOKYKLOS - TEATRO 
SALĖJE —2515 WEST 69th ST.

PROGRAMOJE:

1. Minėjimo atidarymas — Liudas Šmulkštys, Dr. Kazio Griniaus Fondo Valdy
bos Pirmininkas

2. Dr. Petro Daužvardžio, Lietuvos Generalinio Konsulo, kalba
3. Dr. Kazio Griniaus gyvenimas ir veikla — Dr. Jonas Valaitis

4. Ištraukos iš Antano Rūko veikalo "Mano tautos istorija".
Stato Čikagos Scenos Darbuotojų Sąjunga.
Režisuoja ir dalyvauja Algimantas Dikinis.
Aktoriai: Zita Kevalaitytė-Visockienė, Regina Stravinskaitė. Leonas Barauskas.
Dailininkas Jurgis Daugvila.

Rengėjas: DR. KAZIO GRINIAUS FONDO VALDYBA

JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
9

1930 m. vasario mėn. 19 dieną Ame
rikos Lietuvių Katalikų federacijos Cent
ro Valdyba įteikė Smetonai platų memo
randumą (5 pusi.), išdėstydama Lietuvo
je organizacijų uždarinėjimą ir veiklos 
trukdymą bažnyčių atstovams ir katali
kų pasauliečiams, administracinius bau
dimus bei apskričių viršininkų, komen
dantų ir policijos sauvaliavimus. Vienoje 
vietoje sakoma: “šiandien katalikiškų or
ganizacijų veikimas Lietuvoje prigul- 
mingas yra ne nuo bendrų organizaci
joms tvarkyti taisyklių, bet nuo apskri
ties viršininkų nuotaikos”. Paduodami 
faktai, bet dėl jų gausumo necituojų. Be 
šių minėtu buvo įteikta Smetonai dar vi
sa eilė raštų, kaip Amerikos taip ir Lie
tuvos katalikų organizacijų, pavyzd. Fi
ladelfijos provincijos kunigų Vienybės 
momerandumas prezidentui Smetonai 
1936 m. sausio mėn. pavasarininkų me
morandumas 1928 m. iš vienuolikos pus
lapių nurodant administracijos sąmonin
gus veiklos kliudymus ir prašant leisti 
veikti pagal įstatymus bei konkordato 
nuostatus. Nei į vieną šių daugelio inter
vencijų Smetona visai nereagavo.

Kad turėjus supratimą apie kunigų ir 
pasauliečių baudas, paduodu pora pa
vyzdžių: 1931 m. gegužės 15 dieną ka

riuomenės teismas, už platinimą atsišau
kimų katalikų visuomenei, nubaudė šiuos 
asmenis: kun. Juozą Šalčių 2.000 litų, ar
ba 3 mėnesiais kalėjimo; kun. Juozą Žvi
nį, Joną štaupą, Antana Masionį po 1.000 
litų arba du mėn. kalėjimo; Kaži Moc
kų 750 litų ar vieną mėnesį kalėjimo; 
Jurgį Mikailą, Juozą Laboką ir Petrą Sve- 
tulevičių po 500 litų ar dvi savaites kalė
jimo. (Žinias paskelbė Amerikos Darbi
ninkas 1931. V. 29 d.)

O be to dar kun. Juozas šalčius bu
vo baustas Vilkijos teismo 1931 m. 500 
litu, arba vieną mėnesį kalėjimo, Mariam- 
polės 1931 m. teismo 1.000 litų arba vie
ną mėnesį kalėjimo, Prienų teismo 1932 
m. — 500 litų arba vieną mėnesį kalėji
mo. Baustas už nusikaltimus prieš tuo
metinį režimą, ginant bažnyčios teises. 
Kalėjime nesėdėjo, bet pinigines baus
mes beveik visas iš jo išreikalavo.

1929 m. kun. Vaclovas Strazdas, ama
tų mokyklos kepelionas, buvo pasodin
tas į Ukmergės kalėjimą.

Susirinkę parapijiečiai prie kalėjimo, 
pareikalavo kunigą išleisti. Kalėjimo vir
šininkas, pasitaręs su vietos administra
cija išleido. Sodinti kunigus į kalėjimą 
vengdavo. Pinigines baudas išreikalauda
vo.

Įdomus vysk. M. Beinio ir kun. M. Kru
pavičiaus tardymai parodo — be kunigų 
persekiojimo, — dar ir to meto režimo 
bendrą teisėtumą. 1930 m. vasara Ukmer
gėje, jaunimo šventėje pamokslą sakė 

šventoriuje vysk. M. Reinys, kritikuoda
mas vyriausybę už katalikiškųjų mokyk
lų uždarinėjimą. Lietuyos Didžiojo Ku
nigaikščio Gedimino pirmojo pulko aikš
tėje mitinge kun. M. Krupavičius paba
rė vyriausybės leidimą spausdinti kortas, 
kuriose kortu karaliais atvaizduoti mūsų 
didieji kunigaikščiai — Mindaugas, Ge
diminas, Kęstutis, ir Vytautas, girdi kor- 
tauninkai bliuznydami ir keikdamiesi 
daužo į stalą mūsų didvyrių paveikslus. 
Deltuvos policijos punkto viršininko pa
dėjėjas Gratauskas kvotoje prieš vyks. 
Reinį rašė, kad Reinys kaltinęs vyriausy
bę, kodėl jį uždarinėja katalikiškas mo
kyklas o steigia konfesines (sic.”) Tą kvo
tą Kaimo apvgardos teismo prokuroras 
pasiuntė Ukmergės tardytojui, papildyti 
— ištirti, ar pagal baudžiamojo statuto 
129 str. — yra kurstymo žymių nuversti 
esamą visuomeninę santvarką. Tardyto
jas, neradęs nusikalstamojo darbo žymių, 
pristatė Kauno apygardos teismo proku
rorui bylą nutraukti. Prokororas Jurgis 
Byla (soc. demokratas) bylą nutraukė. 
Bet!!! Teisingumo ministeris Aleksandras 
Žilinskas (irgi jūristas), buvęs ilgokai 
Kauno apygardos teismo narys, su tuo”' 
nesutiko ir įsakė prokurorui bylą grąžin
ti tardymui papildyti ir kaltinamuosius 
pašaukti teismo atsakomybėn. Tardytojas 
ieškodamas išeities nusiplovė rankas, — 
radęs, kad kun. M. Ęrupavičiaus išsireiš
kime yra nusižengimo žymės, pagal baudž. 

į statuto 263 str. vyriautybės įžeidimų, per

davė bylą Ukmergės apylinkės teismui. 
Teisėjas bylą įsidėjęs ištaikė keletą mė
nesių, kol Kauno prokuratūra pareikala
vo atgal. Prokuratūra ją vėl nutraukė

Iš šio aprašymo matome a) kaip sun
ku buvo teisėtai elgtis teismų organams, 
beteisiame Smetonos režime ir b) kaip vy
riausybė ieškojo priežaščių nubausti aukš
tus bažnyčios dignitorius — vyskupą, kam 
jis reikalavo tų teisių, kurias Smetonos 
valdžia įsipareigojo teikti bažnyčiai jos 
pačios sudarytame konkordate. Neminė
siu daugiau bažnyčios atstovams — kuni
gams iškeltų bylų ir skirtų pabaudų; dau
gelis jų buvo aprašyta Amerikos “Darbi
ninke”.

Todėl, kai Merkelis, Smetonos mono
grafijoje, tvirtina, kad Smetona neperse
kiojo bažnyčios ir kad su katalikų bažny
čios vyriausybe geriausiai sugyveno (tam 
.rodyti cituoja vysk. Bučio laišką,pusi. 451, 
rašytą Smetonai 1929 m. VI. 5 d. visai 
pašaliniu reikalu, neturinčiu jokio ryšio 
su kova prieš bažnyčią), arba kai Šlioge
ris aprašinėjo Smetonos apsilankymą pas 
arkivyskupą J. Skvirecką, nupasakoda
mas, kaip jie “ypatingai nuoširdžioje, pą- 
sakyčiau net draugiškoje dvasioje svars
tė Katalikų Bažnyčios ir Valstybės san
tykių reikalus (pusi. 124), tuomi bandy
dami įrodyti, kad nebūtą daroma jokių 
bažnyčiai suvaržymų, tai tas reiškia ne 
ką kitą, kaip tik sąmoningą tikrosios pa
dėties slėpimą. Net ir pats Šliogeris, kiek 
toliau, jau pasisako, kad “pasitarimas 

(pas Skvirecką užtruko gana ilgai, bet 
pasiekta susitarimo bent kai kuriais 
klausimais” (pusi. 124). Jei ir būtų bu
vęs pasiektas koks nors susitarimas, ta
čiau jo nesilaikyta, nes Smetonos kova su 
bažnyčios atstovais (po to vizito) nesuš- 
velnėjo), bet tęsėsi visą jojo režimo lai
kotarpį, iki pat Lietuvos žlugimo.

Rašydamas šį skyrių liberališkam dien
raščiui Naujienoms žinau, kad mūsų lie
tuviai katalikai turi savo spaudą ir Jung
tinėse Valstybėse, ir Kanadoje ir kai kur 
kitur laisvajame pasaulyje, kur, mano su
pratimu, tokie dalykai būtų turėję būti 
plačiau aprašyti. Tai būtų buvusi jų pa
reiga reaguoti į istorijos iškraipymą ir pa
rodyti kaip tikrumoje buvo. Kodėl tad 
rašau Naujienoms? Rašau būdamas tik
ras, kad Naujienos, besivadovaudainos 
teisingumu, duos ir specialiai katalikiš
kiems reikalams vietos, kadangi mūsų 
katalikiškosios spaudos didžiuma yra pa
tekusi į rankas “frontininkų”, kurie bū
dami linkę į vadizmą, yra pasiryžę slėpti 
tikrąją Smetonos veikla. Jėzuitai savo 
“Laiškuose Lietuviams” sustabdė diskusi
jas dėl Smetonos darbų aprašymo Merke
lio monografijoje. “Draugas” išgyrė Mer
kelio monografiją ir Smetonos darbus. 
“Aiduose” Smetona buvo išgirtas. Kana
dos “Žiburiai” atsisako dėti straipsnius, 
parašytus apie kunigų persekiojimą Lie
tuvoje.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Norime aiškumo

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

$4,700.00,

gai $105.98 banko sąskaitoje, 
o neišsiųsti gimnazijai, kuriai 
pinigai buvo renkami.

Laukiame paaiškinimo!

Aukotojas

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. B1EZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Šių metų spalio mėn. 28 d. 
Draugo N: 253 buvo paskelb
ta Vasario 16 Gimnazijos sta
tybos užbaigimo vajaus komi
teto apyskaitinis pranešimas. 
Pranešta, kad pajamų turėta 
$6,055.11, gimnazijai pasiųsta 

turėta išlaidų $1,-
143.15 ir liko banko sąskaito
je $105.98.

Sudėjus išleistus pinigus 
($4,700.00, $1,43.15 ir $105.98) 
gaunasi $5,949.13. Tuo būdu 
atsiranda trūkumas $105.98. 
Kur tas trūkumas yra dingęs?

Kadangi išlaidų suma yra 
gana didelė, kas sudaro su trū
kstamais pinigais — 20.6%, 
tai aukotojai norėtų žinoti, 
kas sudarė tokias dideles iš
laidų pozicijas?

Taip pat aukotojams neaiš
ku — jei komitetas davė apys- 
kaitini pranešimą, tai tuo bū
du, atrodo, ir savo darbą bai
gė. Tai kodėl yra palikti pini-

ir

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teief.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Meškeriotoju - 
medžiotoju veikla
Gruodžio 4 d. Jadvygos

Justino Veikučių užeigoje (4633 
S. Rockwell, įvyko Chicagos 
lietuvių — meškeriotojų me
džiotojų klubo susirinkimas. 
Nors oras buvo blogas ir ke
liai slidūs, bet prisirinko ne
mažai narių .Iš valdybos ir ko
misijų pranešimų pasirodė, 
kad klubas gerai tvarkosi ir 
visapusiškai auga. Gegužinė ir 
rudeninis balius pradėjo jau
kioje nuotaikoje ir davė gra
žaus pelno. Žuvautoj ai prigau
dė nemažai žuvies. Medžiok
lės pradžia taip pat sėkminga. 
V. Brazas jau pristatė stirną 
ir kelioliką zuikių 1967 m. sau
sio 21 d. rengiamam baliui. 
Bus ir daugiau žvėrienos, nes 
kiti dar medžioja.

Buvo apsvarstyta daug rei
kalų ir priimti septyni nauji 
nariai. Po susirinkimo malo
nūs užeigos savininkai Veiku
čiai susirinkusius pavaišino 
Įvairiais valgiais, o naujieji 
nariai parūpino gėrimų. Už 
vaišes buvo padėkota ir smar
kiai paplota. Zuikis

1968 m. vas. 16 <1. minėjimas 
bus siejamas su 50 metų Lie
tuvos Valstybės atkūrimu ir 
planuojama suruošti nepapras
tai įspūdingą ir iškilmingą 
šventę.

Tarybos pirmininkas Julius 
Pakalka rūpinasi parašydinti 
kantatą apie Lietuvos kan
čias ir aname minėjime sugie
doti.

1968-jų m. vas. 16 d. minė
jimo klausimas sukėlė gyvas 
diskusijas. Tūli atstovai siūlė 
ruošti ką tai daugiau negu iš
kilmingą minėjimą ir suburti 
visas lietuviuose esamas jė
gas. Siūlė net angliškus dien
raščius Įtraukti ir už paslaugą 
apmokėti. Kiti kalbėjo už kuk
lesnį parengimą. Rodos, dau
gumo nuomonė tokia, kad ne
siekti aukštybių, bet rūpintis 
daugiau pinigų Lietuvos lais
vinimo bylai surinkti.

Prisiminus pinigus, Čikagos 
Liet. Taryba jau yra surinku
si ir įteikusi Altui $200,000 su 
kaupu.

Lietuvos laisvinime čika- 
giečiai užima pirmą vietą.

J. Šmotelis

116 pernai šiuo laiku iki 90,» 
ir po truputį sumažėjo auto
mobilių ir visų rūšių kitokios 
vagystės.

Siūlo automobiliams 
trijų šviesų signalų

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

vai.

Plokštele, knyga 
ir dovanos

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

feL ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 r d STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Kultūros Fondas sausio mėn. 
22 dieną B. Pakšto svetainėje 
ruošia tautinių šokių plokšte
lės pristatymą 
Plokštelę 
simfoninis 
vau j amas 
Lapinsko, 
aranžiravo

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415-So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DR. JULIA MONSTAVIČIUS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
VIDAUS LIGOS

10748 S. Michigan, Chicago 28, III. 
Tel. ofiso: PUIIman 5-6766 

Namų: BEverly 8-3946
Priėmimo vai.: Kasdien 6—8 p. p. 
šeštad. 1—3 po p. Trečiad. uždaryta.

PAS MUS GALIT IŠSIRINKTI 

SPALVOTĄ TV 
IŠ PENKIŲ FIRMŲ. 

GARANTIJA LIG 2-JŲ METŲ 
Paveikslo lempai.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Atid. ir sekm. ligi Kalėdų 11—4

visuomenei, 
įgrojo Stuttgarto 

orkestras, vado- 
kompozitoriaus D. 
šokius orkestrui 
niuz. J. Zdanius.

Šokių įgrojimą 
Tautinių šokių 
mo komitetas, 
B. Shoto.

Taip pat bus 
mojusi pirmą premiją jauni
mui skirta apysaka, parašyta 
jaunos debiutuojančios rašy
tojos ponios G. Ivaškienės 
“Baltasis Stumbras”. Knygą 
iliustravo dailininkė p. J. Men
kutė — Marks.

šia proga Įvyks dovanų pas
kirstymas seklbtas ir vykdy- 
tas visose JAV-ėse. Dovanų 
paskirstymą praves Kultūros 
Fondo Čikagos apygardos va
jaus komitetas, kuriam pirmi
ninkauja JAV Lietuvių Ben
druomenės Tarybos narjs dr. 
L. Kriaučeliūnas. Z. D.

finansavo I-as 
Šventės rengi*- 
vadovaujamas

pristatyta lai-

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak, Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos:

Tel.:

7159 So.
CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413 

MAPLEWOOD AVE.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: FR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
.Jei neatsiliepia, tai telef GT 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai, vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad.''ir sekmadieniais uždarytą.

Sumažėjo — padaugėjo?
Chicagos policija kaip gerą 

žinią paskelbė, kad nusikalti
mai (crime) per laikotarpi 
nuo lapkr. 10 iki gruodžio 7 
dienos sumažėjo 2.6%, tai yra 
pustrečio nuošimčio, bet čia 
pat pridūrė, kad sunkieji nusi
kaltimai, kaip žmogžudystės, 
užmušimai ir smurtingi už
puolimai padaugėjo. Sumažė
jo moterų išprievartavimai iš

žmogaus gyvybė vieškeliuo
se ir gatvėse priklauso nuo 
vienos sekundės. Nuimti ko
ją nuo gazo ir perkelti ant 
stabdžio važiuojant 60 mylių 
per valandą greičiu pareika
lauja vienos sekundės laiko, 
o per tą sekundę automobilis 
nubėga 88 pėdas. Koja užmy
nus stabdžius, automobilio už
pakalyje įsižiebia raudonos 
signalų šviesos.

Vienas New Jersey išradė
jas Thomas Schlitz pasiūlė 
savo išrastą ir sėkmingai iš
bandytą sistemą tokią, kad ko
ją nuo gazo pedalo pakėlus, 
tuo pačiu momentu įsižiebia sig 
nalo šviesa. Išradėjas siūlo au
tomobiliui šviesas tokias pat, 
kaip yra gatvių šviesų signa
lai. Važiuojant degtų žalios, 
nukėlus koją nuo gazo įsižieb
tų geltona, o užmynus stab
džius, — raudona. Schlitz tvir
tina, kad jo sistema yra leng
vai ir greitai pritaikoma bet 
kokiems automobiliams ir ma
žai tekaštuoja.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠI M A 1

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubo priešmetinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, gruodžio 18 d. 
1:00 vai. popiet Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd St. Visi nariai pra
šomi dalyvauti, nes bus renkama val
dyba 1967 metams.

Rožė Didžgalvienė, rašt.

ROSEBUD
FLORIST

Gėlės visoms progoms 
2551 WEST 71st STREET 

Telef. 436-0245 
Atdara 7 dienas savaitėje

LOVEIKIS^U
K V I E T K I N I N K A S 

Gėlės Vestuvėms, Benkietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SONUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 4||
REpublic 7-8600 REpuhBc 7-66O1

1410 So. 50th AVĖ.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

A
JOHN R. GEISTAR

Gyveno 11258 So. Trumbull Ave.

Mirė 1966 metu gruodžio 14 dieną, sulaukęs 23 metų amžiaus. Gi
męs Chicagoje

Paliko nuliūdę: žmona Rita Ann, pagal tėvus Rūbas, sūnus John 
J., duktė Susanne, tėvai Edward F. Geistar Sr. ir Helen Rochkus, 2 
broliai Edward Jr. ir žmona Marianne ir Donald Rochktis, uošviai 
Jerome A. ir Anna Rūbas, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marauette koplyčioje, 2533 W. 71 St.
šeštadieni, gruodžio 17 dieną, 9 valandą ryto bus lydimas iš kop

lyčios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. JOHN R. GEISTAR giminės, draugai ir pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Tėvai, Broliai, Uošviai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus Tel. GR 6 - 2345

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Čikagos Lietuvių 
Tarybos veikla

Čikagos Lietuvių Taryba 
gruodžio mėn. 9 d. vakare, 
“Jaunimo Centro” patalpose, 
turėjo susirinkimą ir svarstė 
Lietuvos 
minėjimus, 
d. 1967 m. 
1968 m.

Sekamas
Marija Mokyklos salėje, o už 
metų — gal Čikagos Opertx. 
rūmuose ar McCormick Place.

n ep ri k lausom vbės 
būtent, vasario 16 
ir vasario 16 d.

minėjimas bus

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 metų investavimo bonus mokama 4’/i% dividendų kas pusmetį ir 

dar išmokame po ’/a% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r — 8 v. vak.

MOVING

JUOZAS NAUJOKAITIS
Įpežžsv 5-S2M

PADĖKA

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Labai geras lietuvis ir brangus mano draugas

Garbingo Atminimo

ANTANAS KIESYLIS
po trumpos, bet sunkios 6 savaičių ligos mirė 1966 metų gruodžio 
5 dieną, buvo pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, gruodžio 7 
dieną nuvežtas į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po pamaldų pa
laidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visiems velionies artimiesiems, draugams ir bičiuliams, atvyku
sioms Į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užsakiusiems mišias ir reišku- 
siems užuojautą žodžiu, telefonu arba laiškais, tariu nuoširdų ačiū.

Nuoširdi mano padėka Povilui Dirkiui ir Algiui Reivyčiui, koply
čioje atsisveikinimo iškilmių metu paminėjusiems trumpus velionies 
gyvenimo bruožus ir prisiminusiems taurias jo būdo savybes.

Nuoširdi mano padėka kunigams F. Gureckui, Adolfui Stasiui, 
Lionginui Dieniniu! ir Benediktui Sugintui, šventas mišias atlaikiu
siems už velionies sielą.

Nuošrdi padėka laidotuvių direktoriui A. Petkui už gražų laidotu
vių apeigų tvarkymą; kunigams F. Gureckui, L. Dieniniui ir B. Su
gintui už nuvykimą į kapines; karstanešiams Valerijonui Šimkui, Sta
siui Staniuliui, Baliui Mulioliui, Stepui Viščiui, Petrui Mockaičiui ir 
Kaziui Klinauskui už paskutini patarnavimą — nunešimą velionies pa
laikų i Amžinosios Ramybės vietą.

Širdinga padėka Vytautui Rusteikai už paskutinę atsisveikinimo 
giesmę bažnyčioje ir vargonininkui Armonui už laidotuvių muziką to
je pačioje bažnyčioje.

Dėkoju visiems velionies bendradarbiams ir artimiesiems, kurie 
dalyvavo laidotuvėse ir mums padėjo gilaus skausmo valandoje.

Ačiū visiems.
JANINA ANKUDAVIČIUS

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M* PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3 19 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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TRUMPAI

norės, 
ir mi-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

JANITORS
Gražinos ’ operos klavy- 

ras jau atspausdintas. Ji išlei
do Chicagos Lietuvių Opera. 
Viešas to klavyro pristatymas 
lietuvių visuomenei Įvyks ši 
penktadieni, gruodžio 16 d., 
8 vai. vak., Jaunimo Centro 
salėje. Tą vakarą kviečiami 
visi muzikai, solistai, operos 
mecenatai bei rėmėjai, spau
dos atstovai ir visi tie, kas tik 
domisi muzikiniais reikalais 
ir apskritai mūsų kultūriniu 
gyvastingumu. Jei kas 
tą vakarą galės Įsigyti 
nė tą knygą.

Marquette Parko 
Savininkų Organizacijos 
tinis susirinkimas įvyks 
penktadieni, gruodžio 16
7.30 vai. vakaro adresu 6820 
S. Washtenaw avė. Nariai ir 
svečiai prašomi dalyvauti.

Namų 
me- 

šį 
d.

Beisbolininkas Nick Eddy pasirašė 
kontraktą ištisiems metams žaisti De
troito Lions grupėje. Ateinančiais 
metais jis baigs kolegiją ir turės eiti 

karo tarnybon.

— Muz. J. Bertulio paskaita 
iš muzikos ir fonetikos srities, 
dėl tam tikrų priežasčių, nukelta 
i 1967 m. vasario 24 d.

(4:45 P.M. to 1:15 A.M.) 
Must have previous janitor’s exper

ience with Industrial plants.
Age 25—50 years

40 hr. week — 5 nights. 
Saturday and Sunday off.

Apply or call:

Simpson Electric Co.
400 N. LARAMIE 
at Lake Street L 
Phone: 379-1121

HELP WANTED — FEMALE 
_____ DarbininkiŲ Reikia

LABORERS
WOMEN

Jewelry M.F.R. requires unskilled lab
orers for sampling dept. Sitting 

work. — Age no Barrier. 
Good salary. — Benefits.

PAKULA
218 So. WABASH

down

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir DarbininklŲ

FOOD SERVICE 
HELPERS

— Kr. Donelaičio Lil. mo
kyklos Kalėdų Eglutė įvyks 
gruodžio mėn. 17 d. 6 vai. va
kare Jaunimo Centro salėje. 
Programoje-Vandos Frankie- 
nės-Vaitkėvičienės kalėdinis 
vaizdelis, bendri ir atskiri mo
kinių pasirodymai. Po progra
mos vaikučius aplankys Kalė
dų Senelis. Programa prade
dama punktualiai.

— Mokslas po Kalėdų atos
togų Kr. Donelaičio mokyklo
je pradedamas 1967 m. 
šio mėn. 7 d. Įprastu 
Linkime visiems 
mokyk tojams ir 
Jinksmų švenčių!

sau- 
laiku. 

tėveliams, 
mokiniams

Dėmesio, viengungiai — 
ir visi kiti, kurie nemėgstate 
pakuoti šventinių dovanų, 
Nuvykit į Gradinsko krautu
vę. Ten ji bus puošniai supa
kuota. štai Gradinskų Įdomy
bės: FM-AM radi jos telpa del
ne, patefonas su FM ir AM ra
diju veikia ir namų elektra ir 
baterijomis, spalvota televizi
ja tik už 270 dot, kasetinis 
magnetofonas, Hi Fi Stereo 
aparatas ant žemės pastatyti, 
ant sienos pakabinti ar i len
tynų padėti. Pirkinius galite 
palikti Gradinsko 
lig Kūčių., štai 
W 47 th Str.,' 
tel.: FR 6-1998. 
nuo 11 v. lik 4 v.

MATURE MEN & WOMEN
• GENERAL KITCHEN WORKERS
• DISHROOM HELPERS

Start now in a Full Time position 
which is steady all year. Pleasant 

working conditions. Good pay.
Many Valuable Employee Benefits.

MacNEAL
Memorial Hospital

3249 So. OAK PARK AVE., BERWYN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMI 
UŽSIENINIAI IR VIETINIAI 

GĖRIMAI
krautuvėj 

adresas: 2512 
Chicago, HL, 

, Atd. ir sekrn.

Lietuanisti- 
neakivaizdinį 
:oju r.: etų įs-

— Į Pedagoginio 
kos Instituto 
skyrių paskui*n 
tojo 1 1 r.c.ujų r
gentines: R. Čekanauskas, B. 
E. Čekanauskaitė, Audra De
veikytė, J. A. Dielinikaitis, N. 
V. Hukaitė, Rasa Kairelytė, 
Zuzana Katinaitė, G. C. Kliau
ga, H. Levanavičius, Lįucija 
Masiulionytė, Mirta Rukšėnai- 
tė, Irena Simanauskienė, Liu
cija Sudniūlė, Alfonsas L. Vi- 
brantas. Jie visi yra ir Argen
tinos aukštųjų mokyklų (uni
versitetų) studentai. Iš viso 
nuo š. mokslo metų pradžios 
į P. L. I. neakvaizdinį skyrių 
įsirašė ir pradėjo darbą 21 
studentas. Lituanistines studi
jas neakvivaizdiniu (kores- 
pondenciniu) būdu galima 
pradėti bet kada ir bet kur gy
venančiam. Kreiptis šiuo ad
resu: P. L. Institutas, 5620 S. 
Claremont Ave, Chicago, Illi
nois 60636, U.S.A.

(Pr.)
— Didysis koncertas šiame 

sezone bus vasario 5 d. Mari
jos mok- ko;; sul je. Tai Di
mitri Onofrei dainavimo stu
dijos dainininkų koncertas, 
atsisveikinant su savo moky
toj ūmi, kuris uždaro savo stu
diją ir išvyksta iš Chicagos 
poilsiui. Studijai priklauso ir 
daug lietuvių. Koncerte daly
vaus visa eile mūsų visuome
nei žinomų solistų, kurie at
liks labai įvairią solo, duetų, 
tercetų, kvartetų programą. 
To koncerto pelnas skiriamas 
“Gražinos” operos pastatymo 
išlaidoms apmokėti.

— Sol. Arnoldas Voketaitis. 
kuris dainavo Lyric Operoje, 
ši penktadieni išvyksta iš Chi
cagos. Čia jis buvo susitikęs 
su lietuviais ir idomavosi kul
tūrine veikla. Tarėsi su ope
ros valdybos pirm. Vyt. Ra- 
džiumi “Gražinos” pastatymo 
reikalais.

PIGIAUSIOMIS KAINOMIS 
ŠVENČIŲ PROGA.

Apsimoka atvažiuoti ir Įsitikinti. 
Didesniais kiekiais daroma nuolaida.

JERONIMAS GROTUZAS
Gėrimų krautuvė

4622 So. WESTERN

AM A rekomenduoja įvesti 
elektrinius automobilius

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

— Maria ir Antanas Rudžiai 
sekmadieni grižo iš Europos, 
kurioje aplankė Londoną, Pa
ryžių, Ziuriclią, bei kitus mies
tus .

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

— Sol. Liliją Šukytę praei
tą šeštadienį buvo galima gir
dėti per radiją dainuojant 
Metropolitan operoje, iš kur 
buvo pertransliuota “Elektra”. 
ŠĮ šeštadienį bus transliuoja
ma “Die Frau ohne Schatten”, 
kurioje vėl mūsų solistė dai
nuoja..

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Amerikos medikų draugijos 
AMA žurnalas vedamajame 
rašo, kad medicinos profesi
ja turėtų paremti reikalą pe
reiti prie elektrinių automo- 
mobilių, kaip priemonės su
mažinti oro nuodijimą.

Rašoma: “Tirštam orui 
(smog) esant nesveikuoj antys 
plačiais ir širdžių ligomis pa
blogėja. Ilgesni laiką kvėpuo
jant “smogą” pasekmės kvėpa
vimui yra dar grėsmingesnės, 
kadangi Įrodymų daugėja, jog 
“smogas” gali žmonėse sukel
ti vėžį”... Tyrinėtojai nori 
perspėti prieš dar grėsminges- 
nius pavojus, būtent:

“Atmosfera yra didelė, bet 
nėra be galo. Kai kurie žino
vai tvirtina, kad vyksta rim
tas ir galbūt katastrofiškas 
mūsų planetos atmosferos ke
valo užteršimas ir tas užterši
mas vyks su didėjančiu grei
čiu, jei mes to teršimo nesu
mažinsime”. Oro atmosferos ter 
Šimas galėtų sumažėti, jei bū
tų pereita iš aliejinio motorų 
kuro (internal combustion) į 
elektroninę jėgą” Automobi
lių perdirbimas Į elektra varo
mus duotu auto fabrikams pro
gą tuo pačiu metu juose 
Įrengti ir seniai reikalaujamas 
naujas saugumo priemones.

Kitas didelis sveikatai lai
mėjimas būtų beveik visiškas 
išnykimas nuodingojo angli
nio viendegio (carbon mono
xide) ir dar kita palaima bū
tų, tai išnyktų tas baisus gat
vėse triukšmas, kokį kelia 
bartiniai automobiliai 
sunkvežimiais.

da-
su

We Are Offering Immediate Opportunities 
Large Volume G.M. Automobile Dealer 

in Western suburb of Chicago, near the Tri-State Tollway and 
North Western Railroad in need of:

TOP
♦ MECHANICS
* BODY MEN

Steady employment, Benefits include 40 hour week, union shop 
plenty of overtime.
WRITE OR CALL

HEJHAL OLDSMOBILE, INC.
135 Addison St. — Elmhurst, Ill. — Phone 312-833-7700

PORTERS
Modern auto dealership handling 
import cars needs 2 men. Located 
right off Edens expwy. Good hourly 

rates. Many Co. benefits.
Permanent. 5 days.

Apply in person.
AUTO HAUS ON EDENS

1550 Frontage Rd. Northbrook.

MACHINISTS
EXPERIENCED

Must be able to set-up and 
operate and

APPRENTICE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa r dav i mu i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZAN AU SKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Llcenzi|uota lletuvlę fmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DfDEl.iS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

KREIPKITĖS | musę vienintele Čikago|e lietuvių įstaigą, turinčią tei
se SAVO VARDU slysti siuntinius tlMi«| Čikagos | Lietuvą.

Vedėtai: I. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Pucinskis vos praėjo
Galutinai perskaičiavus bal

sus 11-me kongresiniame dis- 
trikte nustatyta, kad kongres- 
inanas Roman (Pucinski vos 
tik 231 balso dauguma laimė
jo prieš savo oponentą 47 war- 
do aldermoną John Hoellen. 
Oficialiai buvo paskelbta, kad 
Hoellen gavo 102,244 balsus, o 
Pucinski 105,996. Jei Hoellen 
toliau norės tikrinti, tai bus 
galima tik Atstovų Rūmams 
nusprendus.

CABINET MAKERS
We are currently interviewing 
talented woodworkers, who en
joy the satisfaction of working 
on fine prestige merchandise. 
Positions available for qualified 
Cabinet makers and finishers.

These are steady full Time po
sitions with no seasonal lay
offs or cutback in work hours. 
Enjoy good working conditions, 
free hospitalization and major 

medical Plan.
Employee discounts.
APPLY IN PERSON

LYON - HEALY
243 So. WABASH AVE.

• ASSEMBLERS
• MACHINE OPERATORS
• WOODWORKERS

Permanent full Time positions for 
qualified personnel to do light as
sembly work, finishing and machine 
operating in the only Harp producing 

Company in the United States.
No seasonal Lay-offs or cutback 

work hours.
Good working conditions.

Free hospitalization and major 
medical Plan.

Employee discount.
Our personnel can speak and inter

pret any language into English 
for any applicant.
Apply in Person

LYON - HEALY
1243 W. LAKE STREET

Mr. Bringardner 
Harp Factory — 5 floor.

in

GENERAL FACTORY
Steady work for experienced machine 
operators. Minimum 2 years experi
ence. High school diploma necessary. 
Good working conditions. Liberal com
pany benefits. Suburban Broadview 

location. Car necessary.
379-7920

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO. 

has immediate openings for 
GENERAL FACTORY 

WORKERS
AND

PUNCH PRESS OPERATORS 
Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

APPLY TODAY, 
Call 625-6392 

or apply in person 
9509 Winona 

SCHILLER PARK, ILL.

SHEET METAL FABRICATION 
Spot welders and are welders. Must 
be experienced with some knowledge 
of setting own machine in job shop 
metal fabrication. Paid holidays and 

vacation.
Opportunity for advancement. 

1550 W. CORTLAND 
1st floor.

♦ Futbolo Klubas Lituanica 
rengia linksmą Naujų Metų su
tikimą - šokius Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St. Pra
džia 8 vai. vak. Gros populiari 
Joseph Snukst muzika. Veiks 
turtingas bufetas. Kaina $4.00 
asmeniui. Bilietus galima gauti 
Lituanicos klube, 2622 W. 69th 
Street. Tel. GR 6-9638. (Sk).

♦ Tauragės Klubo Naujų Me
tų Sutikimo Balius įvyks š. m. 
gruodžio 31 d. 8 vai vak. Marqu
ette salėje, 6908 S. Western Ave. 
Įėjimas, valgiai ir priedai — $5 
asmeniui. Tel. WA 5 — 7612

♦ B. Pakšto salėje Naujų Me
tų sutikimas. Teirautis telef. 
YA 7-8722. (Sk).

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

day shift or second shift (15 percent 
Bonus). Top earnings. 
Permanent positions.

Liberal employee benefits.

GEAR GRINDERS 
TOOL GRINDERS
BENCH HANDS 

SLOTTER HANDS 
MILLING MACHINE 

INSPECTORS 
familiar with turning and gear 

pections, milling, slotting.
First Piece Inspector.

Interview Monday — Friday 
9 am to 5 pm. 

Saturday 9 am to 2 pm. 
Write — Call or Wire

SIER BATH GEAR CO.
9252 KENNEDY BLVD.

ins-

NORTH BERGEN, N. J.
An equal Opportunity Employer

• TOOL ROOM MACHINISTS
• MAINTENANCE MAN
• TOOL DESIGNERS
• MACHINE OPRS.
• GENERAL LABORERS.
We can offer you steady work.

Top wages, exc. working conditions 
and fringe benefits in rapidly 

expanding mfg. plant.
MR. DAVIS
544-5505

AUTO PONENTS
GRANT & 30th AVES.

BELLWOOD

CUSTODIAN — 
FULL TIME 

For Northbrook Elementary 
School District No. 28. 

Call Mr. TODD. 
CR 2-0600

PLASTIC INJECTION
MOLDING MACHINE 

OPERATORS 
3RD SHIFT AVAILABLE 

offer an excellent future. PaidVe ___ _____________________
vacation, holidays and group insur
ance. This is steady permanent work.

APPLY

BLACK HAWK 
MOLDING 

109 COMMERCIAL 
ADDISON, ILLINOIS

OPPORTUNITY, PLUS 
GENERAL MACHINIST

Co. benefits, plus pension plan, after 
one year and free hospitalization, af

ter ninety days.
F. H. AYER MFG. CO. 

2015 HALSTED, 
CHICAGO HEIGHTS 

755-0550

PROGA TAPTI
CHEMIJOS DARBININKU

Yra kelios darbo vietos besimokinan
tiems darbininkams augančioje che
mijos bendrovėje. Geras pradinis at
lyginimas, su didėjančia alga pagal 
darbo pažangą. Amžius nebus kliūti
mi. Viršininkas lietuvis noriai pariio- 
kys. Turi mokėti skaityti angliškai. 
Susisiekite su p. Al Sinkus telefonu 

345-5400.
MADISON

CHEMICALS CORPORATION 
35 SOUTH 19th AVENUE 

MAYWOOD, ILLINOIS

Design Draftsman 
Mechanical

Man with at least one year Mechanical 
Engineering to assist project engineer 
in preparation of design layouts and 
in design development of mechanical 
parts. Prefer three to five years 
experience in design of molded, 
screw wachine and sheet metal parts.

Simpson Electric 
Company

400 N. LARAMIE STREET 
(At Lake Street “L”)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMASVkAMBARIŲ BU
TAS. Du miegamieji. Antrame aukš-, 
te. 3226 W. 38th Place. Mr. J. ADAMS

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PASIRINKIMAS
GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4 

kamb., Įrengtas rūsys, garažas, namas 
tik 7 metų, viskas modernu, prie par
ko. $39,800.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ke. $27 800.

2 BUTŲ Brighton Park, 2x4 kamb., 
atskiri gazo šild., sausas rūsys, gara
žas. $15.600.

BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie
ta Marquette Parke. $27,000.

NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
mūsų ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj- 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie parko, 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, w._, 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

$200

gazo

gazo

2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

65th and SPAULDING AVE. 5 kam
barių bungalow, Įrengtas rūsys, kili
mai ir kiti priedai. Kaina $18.000.

2x4 MŪRINIS, Brighton Parke. Pa
likimas. Laisvas butas savininkui.

LUKAS. CL 4-2390

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

arm im
AUTOMOBILE 

SBDUNr.r ecuMMT

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENE

AUTOAaOBILis b—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U IV11 <L T .1K Ė US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 

Dovanę ir plokštelię krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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